
Remia Dienraštį 
‘laisvę”

‘Laisvės” Administracijai

Brangūs Draugai:
Čia prisiunčiu $40 už Še­

ras “Laisvės” Bendrovės ir 
$5 auka “Laisvės” naudai. 
Šerus prisiųskite ant šių. 
vardų: Petras Puodis, Apa- 
lonija Puodis, Jonas Puodis 
ir Helena Puodis. Pasta­
rieji du yra vaikučiai po 13 
metų amžiaus ir perka Še­
rus už savo sutaupytus pi­
nigus, jiems duotus ant pra­
leidimo.

Draugiškai, P. Puodis, 
Philadelphia, Pa. I

Pirmas Lietuvių 
Darbininkų Dienraštis 

(First Lithuanian 
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart 
Nedėldienių

No. 50 Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. ¥4 šeštadienis, Vasario (Febr.) 28, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Vienykitės I J as Nieko 
Nepralaimėsite, Tik 
Retežius, o Išlaimėsite 
Pasauli I

Organizuoja Bendrą Frontą 
Prieš Fašizmą Vokietijoj

Gerbiama “L.” administra­
cija:

Čionai prisiunčiu čekį $10, 
zuž kurį prašau prisiųsti 
man du “Laisvės” Bendro­
vės serus. Pilnai sutinku 
su dabartine “Laisvės” pa­
kraipa. Lai gyvuoja dien­
raštis po Komunistų Parti­
jos vėliava!

Draugiškai, J. Stankus, 
Easton, Pa.

BERLYN. — Vokietijos 
Komunistų partija išleido 
manifestą į visus darbinin­
kus delei kovos prieš fašiz­
mą. Vokietijoj fašistai ke­
lią galvą ir grūmoja revo­
liuciniam judėjimui. Komu­
nistai orgapizuoja bendrą 
frontą visų darbininkų at­
mušimui kruvinojo fašizmo.

Neduoda Bedarbiams
Nakvynes Newarke

(BEDARBIU DEMONSTRACIJOS JVYKO 
i 100 INDUSTRINIU MIESTU; 41 DE-

KOVA PRIEŠ BALTUOSIUS ŠOVINISTUS “ &M“D.“* 
IR DEŠINIUOSIUS ELEMENTUS CH. °

LIETUVIU LAIKRAŠTYJ “VILNYJ” MONSTRACIJOJ DALYVAVO 300,000
 • i, , (paprasta saužudyste. ;Fe- —--------- —----- - *

Brangūs Draugai:
Sklokininkams nepavykus 

ištraukti “Laisvę” iš po 
Komunistų Partijos vado­
vybės, tai jie dabar pradėjo 
finansinę ataką. Kad ir 
tas jiems nepavyktų, tai ir 
aš nors su maža dalele prisi­
dėsiu prie atmušimo to puo­
limo. Čia rasite čekį ant $5.

Draugiškai,
V. J. Senkevičius, 

Easton, Pa.

NEWARK, N. J.— Be­
darbių Taryba kreipėsi prie 
miesto valdžios su reikalą-1 
vimu, kad leistų kareivinėj 
pernakvoti bedarbiams, ku­
rie maršuoja į Trenton. Bet 
reikalavimas tapo atmestas. 
Iš viso Newarką pasieks 
apie 200 bedarbių. Iš ten 
jie trauks toliau link Tren- 
tono, New Jersey valstijos 
sostinės.

Legalizavo Deginimą

Alkanąją Eisenos į Albany ir Trentoną Jau Prasidėjo; Be­
darbiai Reikalaus Valstiją Valdžią Tnojautinės Pašalpos; 
Prasideda Platus Bedarbių Organizavimo Darbas Visoj 
Amerikoj; Komunistai Stovi Bedarbių Kovos Priešakyje

Ilix Grezieno, 50 metai, ras­
tas negyvas. Išgirdęs šūvį, 
kaimynas atėjo ir rado Gre- 
zieną ųegyvą prie jo paties 
iškastos duobės. Prie duo­
bės pastatytas kryžius, ant 
kurio užrašyta: “Garbė die­
vui augštybėse.” .

Su begilėjančiu ekonominiu krizių, su vis beaugančia j 
bedarbe, su didėjančiu kairėjimu dirbančiųjų masių ir su 
aštrėjančia klasių kova, ranka rankon taip pat vystosi 
procesas pasidalinimo (atsiskyrimo) tarpe revoliucinių 
proletarinių elementų ir smulkiaburžuazinių oportunis­
tų įvairiose darbininkų organizacijose, ir procesas valy­
mosi pačios Komunistų Partijos nuo visu svetimų ele­
mentų, dešiniųjų, oportunistų, baltųjų šovinistų ir nacio­
nalistinių šovinistų.

Šitas procesas taip pat išsivystė įvairiose lietuvių dar­
bininkų organizacįjose ii' aplinkui lietuvių darbininkij 
laikraščius.

Tas procesas pradėjo įgauti aiškiai atviras formas 
tuomet, kada Komunistų Partija paėmė griežtą nusista­
tymą prieš baltojo šovinizmo manifestacijas Lietuvių 
Darbininkų Kooperatyvėj Valgykloj Chicagoj.

į šitas procesas pažengė toliau, kuomet tūli Komunistų 
; .... ■/ ‘ ’ j * j

bandė pasipriešinti šitai kovai, arba ją suminkštinti (su­
švelninti), ir kuomet S. Strazdas, iš “Vilnies” redakcinio 
štabo, pradėjo ginti baltuosius šovinistus ir virto politi­
niu vadu priešpartijinių elementų partijos viduje ir už 
jos sienų.

Kuomet partija nutarė Strazdą prašalinti iš “Vilnies” 
redakcijos, tai jis ne tik atvirai išėjo prieš šitą nutari­
mą, bet dar leidosi mobilizuoti priešpartijinius elemen­
tus į grupę ir vesti juos prieš partijos liniją. Jis dabar 
bando sumobilizuoti prieš partiją, prieš darbininkų kla­
sę ne tik ‘Vilnies” direktorius, bet taip pat “Vilnies” šė- 
rin inkus.
. Strazdo praeities rekordas yra rekordas menševiko ir 
socialfašisto. , Pirmiausia jis . dirbo redakcijoj “Naujie­
nų,” lietuvių socialfašigunip laikraščio; paskui, jis išleidin 
i-“ 7 ’ 7 , . ” "’7 ’ 77.” ,J
simpatizuojančiu Socialistų Partijai. Dar vėliau jis , įsi­
skverbė (įšliaužė) į Komiinistų Partiją ir gavo yietą 
“Vilutes” redakciniapi štate. Bet tikimybėje jisai ųe- 
permainė savo 
jis tik paslėpė ją* Jis nedalyvavo jokiam masiniam par­
tijos darbe; po vienokiu ar kitokiu išsisukinėjimu jisai 
vengė dalyvavimo klasių kovoje; jis skaitė save “eksper­
tu rašytoju,” be kurio “Vilnis" negalėtų išeidinėti.

j Partijos lietuviai nariai vienokioj ai- kitokioj formoj

'.kerbiami Draugai:
“Laisvės” šėrininku šuva- » ~ D ■ •• • 

’ gavimas jau atsibuvo ir Lavony Belgijoje
dargi su visai netikėtu truk-  
šmu, kur oportunistai buvo d r. i_s-
užsimoję išplėšti dienraštį iš j n BRUSSELS, Belgija. - 
kovingos Komunistu Parti- B'JPJ08. Pai-lamentas pne-

mė įstatymą kuriuo legali­
zuojamas deginimas lavonų. 
Katalikų bažnyčia visomis 
keturiomis kovojo prieš ši­
tą įstatymą. Ji prakeikia 
visus, kurie nori, kad jų la­
vonai, mirtis, būtų sudegin­
ti

jos linijos.
Tad čia reikia tarti gar­

bės žodį tiems draugams, 
kurie stojo ginti tą vieninte­
lį darbo žmonių dienraštį ir 
abintuvą kuris šviečia dar­
bininkus ir užkerta kelią vi­
sokiems darbininkų klaidin­
tojams. Tai taip, draugai, j 
reikia šluoti laukan tuos, . . r»>« c i « 
kurie krypsta nuo revoliu- Fiji baiOS ŽUVO 
elnio judėjimo. [230 Žmonių Audroje

'* Nors menką auką $1.00, | 
siunčiu del sustiprinimo I 
dienraščio “Laisvės.” Bet i SUVA, Fiji Sala.— _
jeigu mes visi “Laisvės” [nai užėjo negirdėtos aud- 
skaitytojai pasistengsime ros, kuriose žuvo 230 žriio- 
po $1.00 paaukoti, tuomet'--- *-j_ ---------

.sustiprės mūsų dienraštis ir 
užduos skaudesnį smūgį 
priešams.

Lai gyvuoja “Laisvė” po 
Komunistų Partijos vėliava. 
Lai gyvuoja pasaulinė revo-

* liucija.
F. Kavaliauskienė.

Čio-

[nių. Audra siautė "siauru 
ruožtu ir kelyj sunaikino 
viską.

Vel Apšaudė Darbininkus

Maskvoje Teismas 14
Kontrrevoliucionierių

Kiek jau žinoma, pasire-lir kitų N. Y. miestų taip 
miant pranešimais, Ameri- pat bedarbiai išėjo tuo pa- 
koje 41 demonstracijoj va-čiu sykiu. Iš visų pusių be- 
sario 25 d. dalyvavo 300,000 darbiai apguls Albany. Ke^ 
bedarbių. O viso buvo ren- lionė ims apie penkias die­
giama demonstracijos 100 nam 
miestų. Tiesa, pranešimų šitie alkanų bedarbių 
dar nėra iš mažesnių mies- maršavimai atkreips atydą 
tų, bet be jokio perdėjimo plačių masių. Parodys, kad 
galima sakyti, kad dar koks kova prieš alkį eina nuola- 
100,000 prisidės. Vadinasi, 
viso bedarbių demonstraci­
jose dalyvavo apie 400,000. 
Tai ištikrųjų' milžiniška ar­
mija. , i

Vasario 25 d. demonstra- ga, Bedarbių Tarybos ir vi-

MASKVA.—Kovo 1 d. čio­
nai prasidės naujas didelis 
teismas. Sovietų Augščiau- 
sias Tribunalas teis 14 
kontr-revoliucionierių, - ku­
rie kalinami suokalbyj prieš 
[Sovietų valdžią ir varyme ei jos parodė aiškų padidėji- sos revoliucinės darbininkų 
sabotažo pramonėje, šitie mą darbininkų karingulho. organizacijos didžiumą aty- 
kontr-revoliucionieriai susi- Visoj eilėj miestų darbinin- dos kreipia į lokales kovas, 

' į suorganizavimą bedarbių 
revoliucine vadovybe, 

vie­
tos prieš badą, prieš mėty­
mą ią stubų ir tt.

Lietuviai darbininkai ir 
jų organizacijos privalo vi- 

tose kovose*tl^br’' 
Ne .valandėlei nereikiš^l- 
leisti ranki£ 
“flop-houzės? ir tie 
nai” atsirado 
kuomet bedarbiai pradėjo 
bruzdėti ir kovoti.

deda iš menševikų, kurie kai atvirai grūmėsi su poli- 
buvo įsiskverbę į atsako- ei j a. ~ ‘
mingas vietas ir varė savo p 
bjaunj darbą. Teisiamais dauti.
yra: G roman, Sher, Fin-! Dabar New Jersey valsti- 
nenotajevski, Sukhanov, Ijos alkani bedarbiai mar- 
Ginsburg, Jakubovič, Šoko- kuoja į Trentoną, kad pdrei- 

nu, ’ lietuviu svciaiiasifiuniu laiKi-dsęiu, pasKiu, jjb usiciuit Tūpi . vaMŽTOi?
nėjo ir nubankrūtavo savo locna laikraštį, kurį jis skaitė J1“’ Berlatzky, Ikov, T teį. tuoj autines pasalpps. Taip

• ................~ - ■ ' - • - -f' ■ į Ibaum ir Rubin. Jie sudarė pat eina alkanųjų marsavi-
slaptą menševjkų biurą Vei-lmas New Yorko valstijoj j 

šeiniam štabe. Bet tikrenybėje jisai ije- fk® bendrai su “pramoninin- Albany. Sausio“26 d. apie 
oporninistinės dešiniojo sparno linijos,— Kų partija,” talldmhkhvo (200* bedarbių apleido New 

------ - užsienio imperialistams ir Yorko miestą. Iš Buffalo!
|ėmė iš jų pinigus Savo juo- - »
jdam darbui.

tos.
Vasario 25 d. demonstra­

cijos praėjo. Dabar Ame­
rikos Komunistų Partija, 
Darbo Unijų Vienybės Ly-

ei j a. Pasirodė proletariato po revoliucine vadovyb 
didelis pasiryžimas neba- į vedimą, ju į kovą ant vii 
rloiit-T fac nrwe Tirioa moh

Juk ir tos 
‘kiči- 

tiktai tada,

i rašytoju," be Kurio "Vilnis" negalėtų įseiameti. ’i —--------------- [Vienas Mainierys Žuvo, Užpuolė Komunistę
iDar Penlį?s.I 25 Buvo Užtverti[ Partijos Buveinę 

'Išėjo į Streiką
triktų Kontrolės Komisija paskelbia Strazdą išmestu iš [ 
Partijos, kaipo priešą darbininkų klasės ir Komunistų j 
Partijos, kuris taip pat yra priešas komunistinio dien­
raščio “Vilnies” ir kuris turi būt tuojąus prašalintas iš 
laikraščio redakcijos štabo ir kartu su jojo šalininkais 
jis turi būt iškeltas aikštėn ne tik partijoje, bet taip pat 
plačiausiose lietuviškose darbininkų masėse, idant tos , 
masės nebūtų suvedžiotos jojo frazėmis ir išsisukinėji­
mais.

Distrikto Kontrolės Komisija pataria įtraukti į ‘Vii- , 
nies” redakcijos štabą darbininkų iš dirbtuvių. Tas fak­
tas, kad buvo galima Strazdui ii' kitiems dešiniesiems < ____
oportunistams užimti taip ilgai vadovaujamas pozicijas jo į streiką Tai pasekmė 
(vietas) lietuvių darbininkų įstaigose, neiškeliant jų [masinio pikieto. Ten, kur 
aikštėn ir nekovojant prieš juos, parodo, kad tarpe par-,pastatomas didelis karingas'Nori IŠdCDOrtUOt 
tijos lietuvių narių ir tarpe lietuvių darbininkų abelnai pikietas, pasekmės esti ge-!n . w . • v b

ros, darbininkai atsisako p™ WetUTl AUT 
eit skebaut k --------

SCRANTON, Pa.—Pitts-1 LEIPZIG Vokietija. — 
'’“■•gho kompanijos Under-V i 14’ ± aonaiJ ^k.

NEW YORK.— Suknia- wood kasykloj vanduo uzhe-siz^ 
siuvių kova sunki, bet ji ple-Į jo darbininkus. Vienas mai- • pJrtn’h^rnžtinA ir 
čiasi. Darbininkam prisiei-lįieiys žuvo, o 25 buvo, už-
na kovoti ne tik su bosais, tverti daugiau kaip valandą cĮlsische Arbeiter Zeitung” bet ir su reakcine sena uni- vasario 26 d. Dešimts iš £ Sti
ifj knn atvirai akahairin triw/s t lirrzmmzi i _ . __  „ _

Gerbiami Draugai:
LD.BA. 44 kuopa nusita- 

rėm pirkti du “Laisves’ Še­
ras, už kuriuos čia siunčia­
me čelq vertės $10.00.

Meldžiu išrašyti Šerus 
varde L.D.S.A. 44 kp., Nor­
wood, Mass.

Draugiškai,
LD.SA. 44 kp. Sekr.

A. Gtybienė.

BONN, Vokietija.- čionai 
fašistai 14 vasar. vėl užpuo­
lė darbininkus ir daugelį iš 
jų sužeidė. Vienas draugas 
peršautas per, plaučius ir 
randasi kritiškoj padėtyj. I

Audroj Žuvo 27 Žmonės

Gerbiami Draugai:
Čionai prisiunčiu $10 už 

du “Laisvės” Serus. Tai L. 
D.S.A 8 Rajono atsakymas, 
sklokininkams.

Šerus Išrašykite L.D.S.A.
8 Rajono vardu.

Su draugiškais linkėji­
mais,

'/ . ,_4). ZJiraijienė, 
IDS A 8 Rajono Iždininkė.

NAPLES, Italija.— Pie­
tinėj dalyj Italijos siaučia 
baisios audros ii’ pūgos. 27 
[žmonės .. žuvo. Padaryta 
daug nuostolių.

Pirko serų šie draugai: 
D. Kasmauskas,

Great Neck, N. Y. 
C. Kasmauskienė,

Gttat Neck, N. Y.
Petkienė,

Great Neck, N.JY.
s.

nebuvo vedamas darbas partijos ir revoliucinio darbinin­
kų klases judėjimo bolševistinių principų linijoj.

• • Turi būt paskubintas darbas proletarizavimo “Vilnies” 
redakcinio štabo ir kovos j)riėš dešiniojo sparno oportu­
nizmą ir baltąjį Šovinizmą ir'apvalymo partijos nuo. vi­
sų tokių elementų, nes" jie sudaro vyriausi pavojų ir. už-1 
tvarą link laimėjimo lietuvių darbininkų; partijai) ir re­
voliucinėms klašinęlns' kovoms. ■ Turi .būt begailestingai 

(iškeliama aikštėn ir Kovojama prieš smulkiosios^ buržu­
azijos elementus, kurie po skraistei revoliucinių frazių ir 
nuduodami neva komunistais, įgavo tam tikros įtakos ir 
vardo tarpe lietuvių darbininkų.

Ver intensyvę ideologinę kovą, per reikalingus organi­
zacinius žingsnius lietuvių darbininkų revoliucinis judė­
jimas turi apsivalyti nuo Strazdo ir jo rėmėjų ir nuo 
smulkiaburžuazinių dešiniojo sparno oportunistų ir bal­
tųjų šovinistų, kurie smarkiai slenka į socialfašizmo ir 
fašizmo liogerį. ‘

Klausimas labai aiškiai stovi: Už ar prieš darbininkų 
klasę? Už Partiją ar prieš ją?

Distrikto Kontrolės Komisija, 
Distriktas 8, A.K.P.

Centrelines Kontrolės Komisijos Nutarimas
Partijos Centralinė Kontrolės Komisija užgyrė Straz­

do išųietim'ą ir Chicagos Distrikto Kontrolės Komisijos 
pareiškimą, viršuj išspausdintą. •

1 ' A»KJP. CentreŪnė KonUolSs Komisija.

7' vitVir.ai r8k?^U^ ‘ap0 , į ^onin7prie Sienos ir išlaikyti fė-
Permtą ketvirtadieni da SjKasykloj dirbo 1,200 mai- Polveri„ h. ^bin/pa^r.

ba net 4 valandas. O visa 
įstaiga buvo išversta nuo 
viršaus iki apačiai. Gi te­
rado keletą uždraustų bro- 
išiurų ir glėbį senų laikraš­
čių, Kratą atliko 13 veži­
mų policijos ir 36 detekty- 
vaL .. .

Pereitą ketvirtadienį da 5 j Kasykloj dirbo 1,200 
dirbtuvių sukniasiuviai išė-|nierių.

1* Tol*

Tik reikia smarkiai pa- ..P^ROIT. Midk- Vai. 
lietnvin. a dzia_ bando iSdeportuoti _ J.

Val-
kritikuoti lietuvius darbi­
ninkus, o ypatingai rūbsiu- 
viųs, kad jie nėina J šūknia- 
siuvlams padėti pikietuOti. 
Daug (darbininkų nedirba ir 
turėtų padėt kovą' laimėt, 
bet apsileidę arba nesu­
pranta reikalo.

Amalgameitų unijos šapo- 
se taip pat padėtis darbi- du kūdikiu. Dabar valdžia 
ninkams nepakenčiama, tą žmogų tąso ir kankina. 
Hillman o mašina uniją pa­
vertė į bosų įrankį, kurioj 
pagelba ir algas nukapojo 
ir paskubos sistemą įvedė 
ir pagalinus bando įvesti 
“check up sistemą,” Kriau­
šiai laukia, kaip išeis suk- 
niasiuvių streikas po revo­
liucinės unijds vadovybe. 
Laimėjimas šio streiko bus 
paskatinimas visiems rub- Priežastis atstatymo nepa- 
siuviams stoti į kovą | skelbta.

A. Rodunskį į Kanadą, bet 
Kanados valdžia atsisako 

į priimti. Rodunskis sako, 
kad jis gimė Vokietijoj ir 
buvo atvežtas Kanadon dar 
kūdikis. 1923 metais iš Ka­
nados atvyko į Milwaukee 
ir ten apsivedė. Paskui pa­
ti numirė, palikdama jam

Atstatė Ryazianovą
MASKVA.— Komunistų 

Partija atstatė iš Marlrso- 
Engelso Instituto pirminin­
ko vietos Ryazianovą ir pa­
skyrė jo vieton profesorių 
Adoratskį, seną marksistą.

Francijos Buržujai Bijo 
Sovietą Kanapių ir Linų

PARYŽIUS.— Buržujai 
parlamente reikalauja, kad 
valdžia uždraustų įgabenti į 
Franci ją Sovietų kanapes ir 
linus. Girdi, Francuos ka­
napės ir linai bus išmušta 
iš rinkos.

Kanadoj 108,012 Indijony

OTTAWA, Kanada. — 
Kanadoj yra 108,012 indijo- 
nų, iŠ kurių 4,934 tiki į "Di­
džiąją Dvasią,” kurią jie 
skaito savo dievu. O pusė 
indi jonų yra katalikai.
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Pamokos iš Vasario 25 d. Demonstracijų

Kur Link Manoma Nueiti?
o F IT i h rTT ! i ’

I Šiandien ' tjurį 'pažįvėįĮtti *į' phdetį j * NEWARK, N. J. 
n i • 11 h »( -1

TT 1*1. Ti: X‘* • ITT T ’ A <11 yitt VTS101U|^<1O paDCXAJ'UU4O,
Komunistų Partijos centro organas, Daily Worker kypj^ spėju, neužginčys niekas, 

- nes aibės faktų tai jau įrodė ne

BOSTONAS IR'APĘfflK
Į HORW0OD, MAS1

latvirpiniš akimis. Kidcvim^f 
[privalo pamąįstyti ir 'ąpEįžifirą-j 
ti. Bent kokis išėjiąiafe-Į-rsąįnd-tlj 
ningas arini 
nūnai reiš

r M ♦ Iti. Bfsm kokis isejiijias-i-TS^no-"Jn^.?s^ didvyriai^ fašistai ii,
Bridgeport© namų ęavininkų §o-' ; ar'nė^nrieš KonibarSia ,]«]erikalai surengė minėjimą vim^. o ;1» »epr!klOns?mybėSJ

a^IJOS : darbininkų Maįai neprfeteliam.
< le"> ."T1 i Jeigu dull, kiniečių bando’su- 

, Ve dami sau nlalfonn, kovai 
srų is tolimų Pietų i bedarbių „ ... v-, a.. , / \kongresą, kuris įvyko Chicago/^ del Strazdo, tel
lienos mėnesi. ' >> sąmoningai ar ne, paduoda

Pereito antradienio “Laisvė­
je” tilpo J, V. Kompartijos , C. 
K-to SyetimJiaJbių Department*) 
straipsnis-pareiškimas, kuria- 
tye, be kitko, surandame:

( Kova už lietuvių reyoHucin’ę 
spaudą yra neskiriama dalis 
.klasių kovos. Ji aštrėja, kaip liepęs mėnesį, 
aštnėja klasių kova didėjanti Partijos Auštuntasis Distrik- 
ekonpmipiui knzįui, didėjant tas (Chicagoj) ir Lietuvių 
reikalui kovoti už teisę egzis- Prakciju Sub-Biuras surado, 
tuoti. Buržuazinė įtaka tarp i<a(j *<v.” redakcijoj dirbąs S. 
lietuvių darlįninkų susikerta strazdas nė tik nevykdo Parti- 
su revoliucinėmis spėkohiis. “
Tai yra teisingas pasakymas,

Susmukę Tautiški Fašistai

L ^ čia visai susmukę tautiški 
fašistai, bęt iiė mėginą nu­
duoti galingai! pier ia-$ 
vo fašistinius, bet mažai kūno 
skaitomus Šlamštus puola pfr- 

Įmeiyiškąjį J. Krasauską, 
j Mat, dalykas buto toks, 
i pradžioje šių metų Krasaus­
kas, atidarydamas savo krau­
tuvę, suruošė pakili saviems 
ikostumeriams ir šiaip savo pa­
žįstamiems/ Tame pokilyj įu- 

I vo apie 300 žmonių įvairių 
pakraipų, būtent, katalikų, Į$- 
partyvių, bolševikų, ir tautiškų 
fašistų.

Programos išpildymui (Kra­
sauskai, kaipo progresyvižki 
Žmonės, pakvietė L.UB.f Cho­
rą, Ig. Kubiliūną ir. Šokikę 
Bardauskaitę. Vakano arbp 
programos vedėju paprašė 
mane, žemiau pasirašiusį.

_ . - — - . . -p—— Kuomet jau visi svečiai bu-
kysim, ehicagiecių, arba brook- ti moraliai ir materialiai. Va-’vo privalgydinti ir prigėrę, 
lyniečių partijinių darbininkų dinasi, duokite dolerių ir cen- kiek kuris norėjo, tai apie 7 

. nn —tų Lietuvos oficiališkiems ubą- va] svečįai bįvo p^yjės- 
gams. _ ti j viršutinę svetainę,

Kitas kalbėtojas buvo f ašis-- prasidėjo koncertinė prdgra- 
, * Ima. Pirmiausia perstatytą į.

Tas žmogus nieko l.R. Choras, po vadovyste d.
, Jisai ėmė ke^k-jg j gugario, kuris ir sudaiM-

Jis nie- hpaj liudijo gausūs aplodis-

su-
Publikoš prisirinko vidutiniai,
Atėjo ir progręęyvių darbinin-

Mat, tap jų parengimas I 
žnionės,

kų.
atroĮdė į .cirl .. 
lyg Ėad žinodami, atėjo ma-

- , ..... . tyti tų "show."
ranką social-fašizmui. | Daugiausia tokių cirkinių

Ėjimas prieš Partiją tik del jųpkų darė tai pats pirminin- 
vleno ar kito CB netaktiškumo kas, vietinis Žiugžda.
(jei tokis jų nuomone yra bu- bėgiojo ,ir trepsėjo po visą es- 

vęs padarytas), tai vistiek nė- trada.
ra revoliucinio darbininkiško 
judėjimo stiprinimas, o jo grio­
vimas. Yra partijiniai kanalai 
taisyti takius trukumus ir ne­
tikslumus. CĮJ. nėrą partija, o 
tik biuras pra vedimui lie­
tuvių darbininkų . judėjime 
Partijos 1 nusistatymo, » josios 
kampanijų; josios darbo. Jeigu 
CB pądarė klaidą ar dauginu 
jų, tai 
daįrbinihko Partijos nario

Jisai

Tai jaunuolius šaukė, I 
bet tų šelmių čia nėra. Tai! 

Ivėl daro visokius gestus—šen 
j ir ten puola. (Gi nieko negali! 
sutvarkyti.

Paskiaus buvo jau šiaip taip 
'pradėta prakalbos. Perstato­
ma kalbėti Lietuyos atstovas 
(konsulas). Tas žmogus pa­
sirodo labai išdidus. Kartoja 

_r kai. kuriuos žodžius, kalbą 
kiekvieno sąmoningo lapiie kokius “supryzųs.” Vje-d

> pa-Įnok, jo kalba buvo,, kad lietu-| 
reiga su tuo supažindinti Par- via i “kovotų” už Vilniaus at- 
tijos Centro Komitetą ir reika-'vadavimą. Bet kaip kovotų : 
lauti klaidą ištaisyti Jeigu, sa- Tą kovą, girdi, tai reikia rem-Į

[jos linijos, bet obstraktuoja ją 
[ir idėjiniai vadovaują opozici­
ją. Kaip matome,, šičia pasi­
reiškė opozicija ne “del pinigu,” 
bet grięžtai politiniu klausimu. 
Distpiktas ir ^b-jįju^as taip­
jau ne sykį ir. dų ękelbė, kad

lukštenti g&šauhnes bedarbių ir dirbančiųjų demonstra­
cijas vasario 25 d.^ Tarptaiitinėj Dienoj Kovai prieš Be^ ir dar turėsime progos 
(įarbę. pąm&tyti jų daugiau.

Plsauliniu plotu imant, Šiemet vasario 25 d. kur kas i j rien tik tokio Komparti- Strazdas vąjdpyąuja grupei, ku- 
daugiau darbininkų išėjo į revoliucines demonstracijas; pareisimo pasiiodymas ri visokiom Partiją kamparii-

i • i r • 4. į|įflgy spaudoje turėtų pasakyti jQm kelia pastoja ir pats joąe
nekaip kovo 6 d pernai metais- Įvairiuose pramones |lęiekvienam pusiau s^monin- ne tik nedalyvauja sų ataidavi- 
centruose Europoj jos buvo nepaprastai kovingos. Bul- gam darbininkui^ kad pas, mus mu> bet Reikta ir irakdo.

| Greit po to Partijos Dis^rik- 
. į tas ir svętimkalbįnis depart- 

antr-partinių rQĮkaiavp Lietuviu Cęn-

pąmatyti jų daugiau.

garijos sostinėje, Sofijoje demonstrantai iš už barikadų 'ne vidua serai; kad mūsų įstai- i 
kovėsi su žandarmerija. Leipcige, Vokietijoj, priėjo ?-a^" i

j . . . . -i • ,. .. . ,J.J, , . / leiksti žalingų auu-paivuuų.imentag reikalavo Lietuviu Cen-■prie Įnirtusių susikirtimų su policija, ir penki darbinin- tendencijų ir, kol kas, pusiau |5o £rą pSaUnti Strazdą iš I 
kai tapo nužudyti, o daugelis sužeista. Galingos demon- atvirai daroma žygiai obstruk- - • • ■
stKacijos taip pat įvyko Berlyne, Hamburge, Varšuvoj, J.uoti revoliuciniam darbui. To- 
Vięrioj, Londone, Paryžiuj ir kitur. Nors žymesni dar- lau’Jj mos griež-
liininkų vadai buvo areštuojami pirm demonstracijų die- lsios tendencijos kauptųsC’kriš- 
nop, nors valdžios išanksto grūmojo be ceremonijų mal-1 talizuotųai juo ryškiau, ir, iP 
sinti “išsišokimus” iš bedarbiu ir dirbančiųjų pusės, bet kaiaiui i°s galėtų sudemorali- 
tais žingsniais buržuazija nepajėgė atbaidyti darbo mi­
nias nuo masinių energingu išstojimų.

Ir tie masių išstojimai nebus veltui. Jie patarnaus 
paaštrinimui klasių kovos dabar, kuomet ekonominis ka-! 
pitalizmo krizis eina vis gilyn ir platyn, o kai kuriose straipsnio patsai svoris gula ant 
šalyse jis jau pradeda pereiti į politinį krizį. Vasario 'pyjįH63 / u"*° °" "' " 
25 d. demonstracijos, tuo būdu, pakursto dar didesnes'^ |jOVOje 
streikines kovas ir masines demonstracijas, komunistų 'dlemeptu. partija atvirai sau* dar ^ojome už davimų I- 
vadovybėj. Tatai gi veda linkui revoliuciniu kovų prieš Hia lietuvius darbininkus kovoti strazduj progos pasitaisyti. Dar neP€rv6,u- Niekas neno- 
bliržuazijos viešpatavimą, imtynių UŽ pervedima visos “smulkiaburžuazinę gTU- Mūs nuomone> ^rihi kritikuo.įri ir nenorės draugo ar draugų 
valstybes galios į darbininkų rankas, panašiai kaip So- Jeigu laisvės” klausime-tūli,j^laid^”ir aavp0 yaidas 
Vietų Sąjungoj. .^(1 * .k anti-partijiniai elementai (su 4Staisys, 'aisį^damas atvirai,

' _ __ , Ikuriais ėjo reikia pažymėti gani.,,. „atn.vi-.vr.innZUoi n> Parfiin
Be kitų reiškinių, vasario 25 d. pasaulines demonstra- Midelis skaičius gerų, doru dar- p t dabar oaaiškėio kad klydo 

Ojos taipo pat pabrėžė silpnėjimų socialdemokratų ir ai-ibininkų, neimačiusių tikrų nue-ue: strazdaa įr aplink jį besi-, 
delį priaugima įtakos Komunistu Partijų ir revoliucinių tai opozicijos organizuotojų) eiementai turėjo skirtingą 
darbo uniiu ' fendė , nusistatymą-r nusistatymą. ge-

.oaroo unijų. d etato būdų laikrašų jpadaryh tiau apleisti Bąrtiją, negu jos
~'r r'.3eWungtlnių Valstijų, čia vasario 25 d. demon- “nejiartini ’ tai ’VilniBs” Mau-. kjaua^ti ncgujfcižadetj savo 

Perjos vis dar parode tam tikrus Jrukumusį tarnaus jto vėikgraai išstatoma aiksUn, I d?eiru už strazdo pečiu sto­
jos buvo apčiuopiamas žingsnis pirmyn, palyginant su kad negalėtų būti niekas, suktai-LgJę anti-parttjjniai elementai 
pemykščiomis demonstracijomis,—kovoj už greitųjų be- diutas. Jeigu “Laisvės” reika-|iki šįol nudav§ gerais polševi- a 
darbiame parama ir už bedarbių apdraudos įstatymų. i*aia anti-partijiaio elcmen-^^ artinuiis jiems, tai n 
Jeigu jos ir nebuvo dar gana organizuotos, jeigu šių de- LutJo™or7alėjo° h^nSakyd i
monstracijų obalsiai dar neužtenkamai buvo įskiepytį l™«« i,. Ijuos 1&eitl ‘ J _p< rt k.
plačioms darbo minioms, vis dėlto vasario 25 d. demon­
stracijos buvo daug organizuotesnės, sakysim, už 1930 
mokovo 6 d. išstojimus.

Šimte šios Šalies miestų vasario 25 d. demonstravo ko­
kie 400,000 bedarbių ir dirbančiųjų; kai kuriuose mies­
tuose jos buvo skaitlingesnės net už kovo 6 d. demon­
stracijas, nors abelnasai visose jungtinėse Valstijose de­
monstrantų skaičius šį kartų dar nepasiekė kovo 6 d. j 4 r’T vr* 1S3 FAV vaovj picXLUuiiiuj f mu*
daugio, Kodėl? Tam yra kelios pnezastys. Viena, tinai reikia nugviesti toji evo- 
tai kad pernai kovo mėn. dar nebuvo taip plačiai išvys- ūucija, kuri privedė Cliicagosj 
tyti persekiojimai kovingų darbininkų; ateiviai bedarbiai dienraštį prie konflikto šu Par- 
tuomet dar nebuvo šimtais areštuojami įr grasinami de-l “Vilnis”
portavimu; policijos teroras dar nebuvo pasiekęs tokio (ui nėra niekam paslaptis) iki 
laipsnio kaip dabar. Taigi paaštrėjusi fašistinė reakci- (šiol buvo pilnoj -Kompartijos 
ja-suturėjo šiuo kartu daugelį dar klasiniai neužsigrūdi- licėjinėj vadovybėj ir kontro- 
nusių bedarbių ir darbininkų. Užtat šiemet vasario; 25 
d. demonstracijų dalyviui tikrai žinojo, ko pc non, eida- i-edakcijos priklausė ne nuo di- 
mi į demonstracijas, pasiryžę kovoti už savo reikalavi-lrektoriatų, bet Partijos, kuri 
mils, iškeltus Komunistų Partijos ir Dai’bo Unijų Vie-^P?1* Lietuvių Centro Biurą, de- 
n^bės Lygos, kuomet pernai kovo 
daugybė dalyvavo dar galutinai nenusistačiusių darbo'redakcijos darbininką atleisti, 
žmonių. Ypač gi kovingumas Bostono, Minneapolio,.......... ■
Pittsburgho ii* dMigelio kitų vietų demonstrantų Vaši 25 
d. ryškiai atžymėjo minių pasiryžimų į batalijas prieš be­
darbę ir badų, už bedarbių aprūpinimų iš valdžios ir ka­
pitalistų iždų.

vadavimą. Bet kaip kovotų : Į 
Tą kovą, girdi, tai reikia rem-Į

•redakcijos. Centro Biuras pa- 
I siuntė speciali atstovą (d. Bim­
bą) i Chieagą, kuris, su vieti-

j išmanymu CB randasi netinka­
mi asmenys, tai reikia kreiptis

i| CK., patariant padaryti pa- Į
Limitas. Deja, chicagiečiai, kiek tų “Vienybės” redaktorius Va-|įja Pirmiausia perstatyti L 
man žinorpa, to nėra darę. Jie.laitis. rn“‘ x------- —

I pasirinko kitokį kelią, katras sakyti negali. t
veda į labai pavojingą išeitį ti visus tuos, kurie nešoka pa- j vo tris dainas“labai vykusiai.

linu, jei nebūtų daromos grieš-
ntais£drau^vta^‘re^ 

į tyręs, .priėjo prie (išvados, kad 
}vienatinis kelias. Partijai ir te- 
Įpasilieka: Strazdo atleidimas iš 
{redakcinio darbo ir davimas i. - . - , . - , . r T. . i —-— —— —
Ijam suprasti, kad, jei jis nekeis JU0B P^1US ir ^ada gero dar- gfllfa|istų m ziką Jis me_- Tai liūdijo gau6ŪS ap|0({u. 
Isavo taktikos neniiikratvs bai- binlnklžkam JudeJimuL ,kino k^am^ JoKa,l?> 0 mentai.
f8. , . • ’ . ATvnrtuniatiniii Tiem Cliicagos draugam, kat- Vytautą, bet nieko nesakė,

(tojo■šovinizmo ii opo rtun ištini ų | p.A vipnnlril] np vhnkiu būdu nn- kad ta& budelis nardavinėio Antras sekė Kubiliūnas, £i
plačios lietuvių viauopieoh 

darbininkus kraujuose. (mylimas komikas. Kubfflffims
Jis gyrėsi, kad lietuviai at- dainuoja vieną, publika reika- 

kariave ne tik savo neprigul-Nauja daugiau; dainuoją ki- 
mybę, bet ir Latvijos. Jo Iros-1U—reikalauja dar daugiau., 
kiniai tokie, kaip ir kiekvieno Trečias kavalkas, tai jauna, 
imperialisto. Girdi, lietuviai 'dar pirmu kartu pasirodžiusi , 
tokie narsūs, kad užkariausią šokikė Bardauskaitė. Jos ak- 

Tai 'tokius ab-• robatiškąs šokis išėjo g erai.
neVši redaktorius (Dar kartą Kubiliūnas išeina Ir 

pasako eiles apie S.L.A. virti-
Pagaliaus perstato Nemuno ninkus. Publika gausiai plo- 

kapitoną, tik ka atvažiavusi iš (jo, dar sudainavo porą daine- 
iLietuvos. Tį'as žfnogu’s irgi pa- li*J >r programa baigėsi su di- j 
šakojo apie savo “vargus,” dėlių publikos pasitenkinimu, 

(kaip jisai buvęs organizato- žinoma, išskiriant porą i#Wh 
rium armijos ir tų jų “kovų.’’|tU-

Po šių prakalbų rinkta ta. Po taį pol iliui 
materiale parama, aukos. Bet purvini aprašymai f&tingj 

pepaskeibė kiek surinkta. O |spaudoj. Jie niekino viską, o 
po visų ceremonijų, tai visi tie jai)įausja įaj Kubiliūną, kuris 

■ Vilniaus ' vadavimo ponai gavo deklamacijoj labai aiš- 
nutraukė į skiepą ir pradėjo j^j gvjesoj perstatė S.LJL £ą- 

( kovoti is banku. Tai taip etinius viršininkus. Mat, tas 
jie vaduoja Vilnių. Ne, tiem deklamacijo3 ir 8UgadinojiMM 

I ponam Vilnius vaduoti nerupi. nervns 
• Jie patys gatavi Lietuvą ‘par­
duoti Lenkijai. Darbininkai Iž to mes matome, kokie tje 

Į turi vyti laukan tokius ubą- fašistai yra begėdiški akiplė- 
šos. Atėjo pas žmones, prisi­
valgė, prisigėrė, prisilinksmi- 
no ir paskui viską purvina. Jie 
purvina ne tik programos da- 

llyvius, bet ir pačius rengėjui
Keisčiausia, tai kad jie taip 

’nesąmoningai rašo, girdi, J. K.
_ - .. j “susikvietęs tuos visus žmones Puikiai Pavykusio, Prakalbos | už)eido įolševikaiS/ nor8da.

Vietos A. L. D. L. D. 25-tos mas geradariams išperti kai- 
kp. pastangomis buvo sureng- lį.” čia ta mazgotė, pati na­
ta debatai, kuriuose privalėjo buvusi tame pokilyj, bando W- 
stoti ponas A. Mikalauskas iš kelti visus dalyvius prieš Krą- 
"Vienybės” štabo ir atsivežti 
“Laisvės” “šmeižtus” S. L. A.

zuoti patį judėjimą gan ilgam 
j laikui.
Į Ką gi daugiau sako Partijos 
CK. pareiškimas? Nurodęs ne­
malonius prietikius su “Lais­
vės” šėrininkų suvažiavimu,

J nesakė, 
, ' , "i-T>n v'I rie vienokiu ar kitokiu būdu pa- kad taš budelis pardavinėjo

i J P j turėjo Strazdo žalingą politiką Lietuvos žemaičius ir plukdė
Tuo6 klausimu buvo plačiu ir dar Jr šiao 4^’ (kuomet' 

t> ..i taTDU'diskusijų ir Centro Biure (taip jau j13 įsmestas u Partijos kai-
Partiją ląukia didžiausias dar- <au jr Sub-Biure) Mažuma!1’0 oportunistas ir baltojo sovi- 

8U anti-partijiniU cB liarfu (drg> ,Siurba ir aš nizmo užtarytojas) paturi, rei- 
Partija atvirai Šato naL.x da; davima Ikia greit alkeist savo nusistaty-

, bausti, kuomet jis arba jie vo­
do taisymosi žymių. Tie nepar- jSurdus tas 
tijiniai simpatikai, kurie nori tauškia, 
pasilikti revoliucinio darb. j u-1 
dėjimo 1 šimpatikais darbais ne 

’tik žodžiais, privalo išstoti vie­
šai ir šu ’ Strazdais ir Ko. per­
traukti visokius ryšius, pasisa­
kant už Partiją.

“Vilnies” klausimas greitoj 
ateityj turės būti išrištas atvi­
rai. Partijos CK. pareiškimas, 
apie kurį kalbu, tatai pasako 

To neprivalome pa- 
Būtų gerai, kad visi

Iviea eilė draugų ir net gaivintų' 
draugų paskutinėj valandoj 
smarkiai suklysti, tai “Vilnies1’ i 
reikalu to bits išvengta, nes jau I 
šiandien atvirai ir griežtai iš­
statoma klausimas trumpai ir 
aiškiai: Partija ar priei 
su plačiu revoliuciniu judėjimu,! 
ar su "lietuviška respublika”?!

Kad draugam darbininkam j 
paaiškėtų "Vilnies ”■ 1

1‘ iš pat sykio visoj platumoj, bū-!' I . ? • ... v . . . . ..

miršti.
sąžiningi darbininkai, stovį prie 
‘Vilnies” ir aplink ją, pasisa- 

poziciją. Kuomet Partija iš- vieningai už Partiją ii 
statė kategorišką reikalavimą ; prieš anti-partijinius elemen- 
Į“V.” direktoriatui pasisakyti, į tup. Tas ištrauktų mūsų klasi­
ką jis daro, buvo atsakymas, jnUm priešui pagrindą džiaugs- 

[kad jis stoja pilies Partiją, už į-"— ~ _ r ' 
I palaikymą Strazdo—oportunis-, 
to ir baltojo šovinisto. Patsai' 
gi Strazdas, kuris, kaipo Parti-j 
jos narys it darbininkas, priva-l

m---- -—l,ėJ° ^Pūdyti jos įsakymus tuo-
Ijau, ūmai, pasirinko sau kelią! 
j išstoti prieš Partiją ir atsidurti 
j už partinių ribų, revoliucinio 

^ proletariato priešininkų lioge- 
r" ryj. Ir čia Centro Komitetas 

(teisingai nurodo, jog
Kategoriškas atsisakymas iš 

Strazdo pusės apleisti redakci- , 
nį štabą po to, kaip mūsų Par- 
tijos Cpntralinis Komitetas nu­
tarė jį prąšalinti, mobilizavi- 
mas, kurį jis pradėjo tarp . 
smulkiųjų biznierių prieš "jo dirbančiųjų"

_ I x r o ° w 
^imui ir vyjimuisi pasinaudoti iš 
įs_ 'nesantykių mūsų eilėse. 

To trokšta Įdek vienas sąmo­
ningas ir ištikimas revoliuci­
niam judėjimui darbininkas.

R. Mizara.

gus.
Prakalbose Buvęs.

BALTIMORE, MD.

CHESTER, PA.

Kas gi dabai’ seka po vasario 25 dL? Kova prieš be­
darbę pasilieka svarbiausias musu uždavinys; ir toj ko­
voj neturi būti jokio apsistojimo, jokių atostogų. Buda- 
vojimas Bedarbių Tarybų, auklėjimas ir plėtojimas jų 
iniciatyvos, savarankumo veikime, tebėra vyriausia pa­
reiga Komunistų Partijos ir revoliucinių darbo unijų. 
Reikia koncentruoto, neatlaidaus organizacinio darbo, 
tuo pačiu laiku tęsiant ir smarkinant kovas už tuojauti- 
nę rieti nę pašalpą bedarbiams ii' už valdišką visai šaliai 
bedarbių apdraudos įstatyrpą. Šitaip gi veikiant, seka­
moji didžiųjų demonstracijų diena, Pirmoji Gegužės, at­
ras ne tik nuodugniau prirengtas darbininkų ir bėdai* 
bht minias, bet padarys juo didesnį ženklą imtynėse už 
bedarbių apdranda.

jei jis, Partijos CK. nuomone, 
Į nevykdė Partijos linijos', arba 
į padare vįenos ar kitos tenden­
cijos nukrypimą.1 bendrai Parti­
jos linijai.

Viskas ėjo normaliai, iki re-> 
voliucinis proletariatas neįžen- 
gė j griežtesnj etapą paaštrėju- 
šių klasių kovų, kurios apsireiš­
kė ne tik /. V., bet visam pa-į 
saulyj. ' Jungtinėse Valstijose 
Koraisartija ypačiai pašuko savb 
liniją į daug griežtesnę klausi-; 
ttię negrų darbininkų, kurie yrą 
apleisti, išnaudojami dvejopai—- 
kaipo darbininkai ir rasė. Parį 
tija ir jos spauda ėmėsi griež­
ty priemonių apsivalyti nuo 
baltojo šovinizmo savo eilėse ir 
kovoti* .prieš tai kitose darbinini 
kti organizacijose.

Kaip tik tuo klausimu “Vili 
n/jė” ir iškilo susikirtimui 
1929 motais tie skirtumai pasi­
reiškė delsi kovoą su baltuoju 
šovinizmu prieš baltuosius

Areštavo Du Draugu už 
Lapelių Dalinimą

Matomai kapitalistai nebe­
žino, kas juos laukia. Jie jau paskolų ir skilimo reikale, 
pradeda bijoti ir savo šešėlio. I 
Prisirengimui prie 25 dienos 
vasario, tai .yrą, prie Tarpiau-; 
tinęą darbininkų bedarbių ir 

—y—1—* uiruaiioiųjŲ demonstracijos, 
prašai inline 7 prieš partiją, pa- j buvo dalinama įvairiose vieto- 
rodo, kad jis pasiryžęs pavers- 9e lapeliai, kuriais buvo kvie­
ti “Vilnį’’ į laikraščius, kaip gįama darbininkai į minėtas , 
‘'Naujfends’’ fr. kitas sdcialde- demonstracijas, 
mokratinis laikraštis, uzihios,” j r p 
kurio redaktorium jis buvo, su 
pagelba vjąų komunistinio Jude-? 
ji/no priešų lietuvių tarpe, 

Kitaip nėta/ Kitaip ir 
negali. Kitokio kėlio Strazdui 
ir nepasiliko. Kitokio kelio ne­
lieka ir tiem, kiirie mano eiti , \ v ' ir. - ’ , • ii - '
su Strazdu? arba kurie dar vft įa.d. 
tebestovi už jo pečių, nepaisant, 
ar jfe būtų paitijlėčlai ar bne- 
partijibiai.” ,, J r"

Jeigu dalis /‘y,*' direktoriato 
manė manievravimu kaip nors 
išeiti iš šitos situacijos: būti 
gerais partijiečiais bei simpati- 
kąis iy pasilaikyti asmenį, kat- 

U-SS’ darbą. 
£ W Na/ ir areštavo, bet draugai
r migravimas turi savo pa- tuoj buv0 paiiuoSūdfl po kau-;

visiems, kas galųŽinoma
gale išėjo iš tų fašistų didelių 
rėkavimų,rėkavimų, kuomet jie tapo! 
prispirti stoti akis į akį su 
priešingos griovęs qponentais, 
tai risai nęi nepa^irode.

Todėl, vietoje debatų, turė­
jome d-go A. Bimbos puikias 

___________________________ prakalbas, kuriomis Žmonės 
Į Pora draugų dalino ir čia I likos pilnai patenkinti, žmo- 
lapelius, būtent, V. Šlajus trinių atsilankė daug. D^-gas A, 
GoĮdbergi4. . Jie pataikė ir į j Bimba kalbėjo temai “L. 
Sun Villagė, kUr gyvena daug A. paskolos ir skilimas.“

sauskus. O aš turiu pasakyti, 
kad visi dalyviai Krasauakp 
pokiliu yra patenkinti, tik iš­
skyrus porą tautiškų durneliu

Toliau ta mazgotė rašo; 7 
"čion proletarai buvo savose 
organizacijose pusėtinai ap­
smukę, tad K., prie progp, 

į juos susišaukė, kad jie sųsitlir 
jkytų ir bfttų stipresni k 
'rimtus 
Kaipgi 
kalba, 

į žmones

, lietuyius atakudįų.;; 
čia išeina? Pirmiau 
kad susikvietęs kitus 

_____  užleido bolševikais, ,9 
‘S. L. i dabar Jau kalbą, kad susikvie- ;

«un vniage, Kur gyvena aaugiA. pasi<oios ir sKiiunas.' Įtė bolševikus, kad jįe 
r būti t°kių parazitėlių, kaip bose- Smulkmeniškai išdėstė, kur kytų.

i Išrodo, kad jie mato tuo 
'čiu laiku tame pokilyj tik ki­
tus žmones ir vėl vienus bol­
ševikus. Kubiliūnaš su savo 
deklamacija jau užbaigi mai­
šyti biednas galveles tienu 
tautiškiems fašistams. Dabar 

Į jie patys nežino, ką jie kalbai 
nei rašo. Atrodo, kad Nor- 
woodo tautiškų fašistų reikia 
tik pasigailėti, nes kaip ma­
tyti, tąi jie taip ir užbaigs sa­
vo mizerną gytvenimėlĮ.

J. Grybas.

baigą ir prisigųią, ąnksčįau ar 
Vėliau, atsistoti viešumon^

Kis bus, įraųgaįf’ladk kur
mės nuęišliĮit ,

Kiekvienas sąlnoningai dar­
bininkas, o ygąčiftį komunistas,

liai, dirbtuvių savininkai ir ki- ir kas yra paėmę paskolas iš’ 
toki turtingesni išnaudotojai. S. L. A. iždo, kaip ponai Ge~ 
Pajuto jio> išsigando, manė, Įgužis, Mikalauskas ir Ko. rie-j

L lVę»M w T va * •*. | »«» ▼ av*aaw aaaMg^va*!** I

Kur gi jie kreipsiu kad ne įikams, tarp kurių randasi ir
2 policijos stotį. Panešė savoj ponas A. Mikalauskas.
’ artimiausiam sargui, bet kuo- Draugas A. Bimba kalbėjo 

met tas pribuvo, tai darbas į dviems atvejais. Antru kart 
kalbėjo šiandieninės bedarbės 
klausimu, nurodydamas sun­
kią darbininkų padėtį šioje 
kapitalistinėje sistemoje.

Kvietė dėtis kiekvienam 
darbininkui prie darbininkiškų 
organizacijų r organizuoti Be­
darbių Tarybas. '

j Parduota nemažai priesre- 
j Ilginių kitokio tarinio kny^
gelių^ Aukų surinkta $9.50^' 
del padengjmb lėšų. Visiems 
aukavusiems tariam širdingai 
ačiū,

jau buvo atliktas. Draugai 
jau ramiai sau kalbėdamiesi 
ėjo namų link.

Juos pasivijo policistas ir 
suriko, kad jisai juos areštuo- 

r ui. J—darbą.

ei j a. Jų teismas atsibuvo va* 
aario S3 -d-Afr visgi negalėjo 
surasti jokios* kaltybės tiems 
d rangams. Paleido • be .bsu-, 
(jos;

Gamtos Sūnus,

Sekantis AKDJL^D. r 2^401 
kp. mėnesinis susirinkirnįi b . 
vyks 2 dieną kovo, ĮĮąĮ^I 
Svetainėje. Visų pareigą hft 
silonkyit Vinco Duktė*
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"Auklėkime Jaunimo’'
Pereitame Proletarų Meno 

Skyriuj tilpo d. P. Naunčiko 
straipsnelis po antrašte: “Au­
klėkime Jaunimų;
me Pastoviais 
sc.“

Gerai, kad 
lą klausimą.

Pad a ryk i-
Nariais Choruo-

draugas pakėlė
Mes turėtume

> riai kalbina Vilijos Choro na- 
• rius, tai pastarieji atsako: 

“Taip, mes neisime prie jūsų 
choro, nes jūs neturite jokių 
išvažiavimų ir neturite ‘good 
times/ ir jūs mums to neduo­
site. Prie Vilijos Choro mes* 
prigulime, nes mes turime ge-' 

|rus laikus ne tik vAsarą, bet ir 
žiemą.” * ' '

Paimkime dabar šituos 
“faktus” panagrinėti konkre- 
tiskiau. Pavyzdžiui, mes jauni­
mą palaikome, kad jiem duo­
dame “good times.”1 Na, o 
fašistai ar negali duot jiems

H

t : ............ • * ’ / > Ij prie ėšamų aplinkybių ji gaus 
proto sumišimą, arba ir visai i 
gyvybės nustos.

Nemanykit, kad aš bandau I 
nupiešti perdaug pesimistiškai.1 
Anaiptol: mes nepastebime nei 
dešimtos dalelės tų tragedijų, 
kurios dabartiniam kapitalisti- tarų Meno skyrių buvo raginta 
niam krizyj kasdien ir kasdien i ir prašyta mūs chorų mokytojų 
atsikartoja. ----9 j .

Kapitalistinė .spauda ir vai-

Mūs Chorvedžiai ir 
Jg Mokinimo Taktika

Jau kelis kartus per Prole-

JUOZAS MJCKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. 
Siunčiu ir į kitus miestus. Krina 40fe už setą. Brooklyn* pats pri­
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti j jūsų namus ir parodyti visą 
epecialiSkumą, kaip užrakinama atdari langai. Su pareikalavimais 
prisiųsiu te ir pinigus.

Rąžykite: S3 Ten Eyck St., Brooklyn, N. T.

. ,25-tM 
rimas j- ;
Lietuj j 
eiga at*

Duktf. Į

parašyt apie meną, bet stebėtis 
— --------- —,— „ .reikia, kad nesirado nei vieno

diškos įstaigos apie tai tyčia už- pokytojaus, kuris būt ką pa­
tyli, nes tai pakenktų sugrįži- rašęs. Beje, porą kartų para-

1 še jauna chorvedė B. šalinaitė, 
• tai viskam Jeigu inūs chorve­

džiai neturi supratimo apie me­
ną ar jo istorinį vystymąsi, tai 
galėtų parašyt apie savo profe­
siją, pasidalint savo žinojimais 
apie vartojimą geresnės ir nuo­
seklesnės taktikos sumokinime. 
Aš žinau, kad mūs chorvedžių 
tarpe yra gerai < išsilavinusių 
muzikoj, tai kodėl negalima pa­
rašyt. savo žinojimus pradi­
niams cjl^orų mokytojams arba 
kad ir senesniems, kurie" neturi 
gerų metodų mokyme.

Aš nesu chorvedys, bet cho­
ruose dainuoju jau septyniolik­
tas metas ir mokinausi prie vie­
nuolikos mokytojų, tad perma-1 
tau, koka didelis skirtunras tar­
pe nepatyrusių ii* 
mokytojų. Nauji 
tankiausiai pasipūtę,

NAUJAS IŠRADIMAS

liradėjas
F. LASECK 
(Laaevičiu)

• .tvarka kasdien tūkstančius dar- 
bininkų išžudo pasaulyj!

Gal sakysite, kad perdedu? 
. štai keletas pavyzdžių,' pastebė­

tų laike tik vienok savaitės. 
Našlė G. (jos vyi’afs šeši mė­
nesiai atgal nepakęsdamas be­
darbės nusinuodijo gazu) paė­
mė gyvsidabrio (mercury) 
nuodų-su tikslu nusižudyti. Ka- 
dąngi minimi nuodai veikia po- 
valiki/per tai ji’ turėjo būti pa­
imta j- miesto ligoninę,j kur di-. 
džiaugtose - < kančiose išgyveno 
dar devynias dięhas, kol paga­
linus nuodai ją gyvą suėdė. Ji 
faktinai gyva supuvo, kas buvo 
galima, pastebėti atlankant ją^ 
Kambaryj, kuriame ji gulėjo, 
nuolatos buvo 'deginama vie-? 
dras medinių anglių, kad už­
mušus tą smailę, kokia kilo 
nuo ligonės. Pagalinus nuodai 
ne tik suėdė vidujinius organus, 
bet net veido raumenys nukri­
to ir liko tik plikas kaulas.

Tai auka kapitalistinės “ci- 
Ir tai ne ji viena!

m ui “prosperity/’ Bet kad aš 
neperdedu, parodo vienas ofici- 
alis mūsų jpiešto (Detroito) po­
licijos atsišaukimas į piliečius:

“Del dievo meilės, pilie- 
turėkit su savim kokius 

būti/ gali- 
per vieni

ciai
nors raštus, iš kurią 
ma jūs pažinti kas 
esate.

“Mes jdu šr mėnesį
pakalbėti įvairiais klausimais, pV 
kurie liečia auklėjimą Prole-į 
tarų Meno organizacijos ir 
traukimą jon jaunimo.

Mano supratimu, d. Naun- 
čikhs dar toli nuo tikslo. Ko­
dėl? Būtent, kad draugas P. 
N. liečia klausimo tik ite— 
pašę. Kad pritraukti jauni­
mą, tai reikia “suruošti tinka­
mai vaišes“ tam jaunimui.

Praugas nurodo kokiu būdu 
ir kokias vaišes reikia suimoš- 
ti. Tuomet, girdi, tas jauni­
me dalyvaus ir kitus kvies 
prigulėti prie choro, nes čia 
“turčs gerus laikus,”

Draugas turi, mano suprati­
mu. klaidingą supratimą tuo 
klausimu. Iš to klaidingo su- 
pratbno, seka klaidinga išva­
da. Todėl d. P. N. sako:

“Virš sužymėti dalykėliai, 
tai yra geriausia metodą jau- ? 
nimo palaikymui' Kuomet , 
mes išmoksime jaunimą palai- j 
kyti, jis prie mūs pripras, o s 
mes jį pripratinsime tiktai ei- ] 
darni teisingu būdu.. (

Pirmiau 
kad reikia 
Dabar jau 
pratinimų.“ 
kas taip aiškina, mano supra-1 
timu, klaidingai ?

Pirma priežastis, tai kad d.l 
N.- nepalietė pamatinį klausi-; 
mą, kas yra proletaru menas, j 
Xodel mes tveriame savo me­
ną? IŠ d. N. išvados išeitų, ' 
kad mes kuriame savo muilą/ 
tik tam, kad atpratinus, vilto-/ 
jus jaunimą nuo buržuazinio,'1 
nuo kataliku arba tautiečių / 
meno.

Dabar prie klausimo 
mfisii meną, 
tveriame proletarinį meną ne Į j 
tam, kad lenktyniuoti su bur-:^s 80 rnetu'atgal, arba Jeigu 
žuaziniu menu. Ne, mūsų me-^j būtų patalpinęs “Drauge” ar 
nas yra todėl, kad mes esame »vienybėj“, tai būtų buvę sa- 
darbininkę klasė, kad visuo- vaįmc aišku, jog tas vaizdelis M Dra<r«wi*hmA Ine dialogai,
menė pasidalinusi į dvi k laši —Į nieko bendro neturi su prole- 1II6S I13§lDani6 JUS į to Šiuo 1
turčių ir darbininkų, tarų menu, bet parašyti tokį

Buržuazinis menas vaizduo- ["masterpiece” dabartiniu laiku 
ja turčių klasės gyvenimą, jų ir patalpinti jį nnleu 
puotas, jų ideologiją. Prole- ___  _ ____ ____ __ __
tarų menas vaizduoja dnrbi- tent: kad S. V., kaipo proleta- jnemanykitej 

i rinis rašėjas, yra jau atgyve- 
°“ nęs savo gerąsias dienas. 
® i

|ka katalikišką įstaigą-ligoninę 
j ir mėgina idealizuoti darbą 
5 “mielaširdingųjų seselių“, kaip 
• jos. ...“lyg skruzdėliukės, at- 
I velka sulankstomas sieneles ir 
apstato ligonį... Jis miršta...”” 

Visi, kas turi nors mažiausj 
supratimą apie “mielaširdingų­
jų seselių”’ darbus, ir tie, ku-

v riems teko būti j’ų valdomose 
kovoti Pįtaigose, žino, kad jom fiziški 

’ ligonio skausmai apeina kuoma- 
Ižiausiai. Jų tikslas — pirmiau- 
jsia aprūpinti ligonio “dūšią,“ 
Ipadaiyti “taiką” tmrpe “siitver- 

“ ir mirštančiojo.
I tą savo užduotį labai puikiai i

i1 atlieka.
S. V.

Apgailestauja drg. S. V. mir­
tį dviejų ligonių. F

Vlen/’tuos “good times*’? Taip, pa­
lmini- .

(per pir­
mas 15 dieni/ šausio) nurinkom 
Delfdito gatvėsė 40 ^yi'ų ir 6 
moteris,’ kurių negalėjom' suži­
noti,1 kas jie pėr vieni... Didžiu­
ma Įs jų jau mirę/’

štai jum puikus vaizdas ka­
pitalistų tvarkos! šimtais dar­
bininkų išžudoma tik vienam 
mieste. Pndauginkit tą ant vi­
sų rriiestų ir miestelių visoj ša­
lyj. Pridėkit prie to visas ki­

ltas pasaulio dalis, išskiriant 
Sonetu Sąjungą, kuri jau yra 
pasiliuosavus nuo kapitalistinės - 
“civilizacijos” ir kurios dabar­
tinis kapitalistinis krizis n epą- < 
liečia. Nereikia nei labai jaut-

draugas aiškino, 
jaunimui “vaišių.” j 
seka išvada “pri- 
Kodel d. NaunČi-

imkite kad ir fašistus, vyčius, 
juk jie daugiau tiki į “vai­
šes/” negu mes, darbininkai. 
Jei taip, tai kunigas, norėda­
mas patraukti iš Vilijos Choro 
jaunimą, surengia dar “geres­
nius laiku“ tam jaunimui ir su 
viena diena pas mus neliks vilizacijos”. 
nieko. Argi ne taip? Matote, Ne. Tos pačios ligoninės pa-Irios vaidentuvės, kad iš to vi- 
kaip tie faktai neišlaiko kri- tarnautoja man pasakė, kad to-į so matyt, kokia milžiniška tra- 
tikos.

Mūsų jaunimas turi supras­
ti, kad mūsų menas yra dar-i 
bininkų menąs. Jaunimą rei­
kia pratinti suprasti, kad 
yra jo klasės reikalai, jo 
ganizacija. Vadinasi, mes 
rime auklėti jaunimą, kad 
sai būtų susipratęs klasiniai, 
kad jie prigulėtų prie mūsų 
chorų ne “vaišėmis“ pritrauk­
ti, bet klasine sąmone.

or­
tu- 
ji-

r
tas

“Ligonbutyj”
I Tokiu antgalviu “Laisvės” siau ką gydytojas 
No. 26 Proletarų Meno Sky-!

iriuj tilpo Seno Vinco vaizdelis. 
I Senas Vintas yra vienas iŠ se-
I niausiu mūsų rašėjų-bęlętristų 
ir_ darbininkiškai lietuvių vi­
suomenei gerai žinomas.

Bet hedaleistina, kad Jis, pa­
sislėpęs po savo užsidirbtais 
haurais, kaipo proletarinis raSė-ija 

nptojas, drėbtų iriums j akis bui-Lį,
Visų pirma, mesižuazinių nuodų gniuožtę!

. . Jeigu jis tą vaizdelį būtų ra-1=

ninkų klasės reikalus. Mūsų 
menas privalo rodyti vaizduo­
si darbininkų gyvenimą, 
kovas ir idealus. .Vadinasi, Į 
pačiame pamate yra skirtu­
mas.

Palaikymui jaunimo prie 
mūs meno pirmoj vietoj rei­
kalinga, kad tas jaunimas su-' 
prastą mūsų meno skirtumą. 
Prie pinuos progos mes turi­
me šviesti jaunimą klasiniai, 
išaiškinti, kad jie yra darbi-1 
mrikai arba darbininkų tėvų) 
vaikai, tad jų pareiga 
už savo klasės reikalus.

Ar leistina turėti tokių “vai­
šių” del jaunimo? AŠ netu­
riu nieko prieš chorų pramo-j* . „ 
Ras. Rodos, kad mūsų cho-j^0^ 
rai, pagal reikalavimą ir iš­
galę, ruošia panašių 
mirimų. Vienok tie 
neišgelbės padėtį, 
dos, jog reikia kelti 
ir sporto klausimas. Tai jau 
daroma Mass, valstijoj. Rei­
kia turėti ir kitokių pramogų, 
kad užinteresavus jaunimą, 
bet ir čia mes turime nepa­
miršti, kad mūsų menas yra 
klasinis, kad mes turime kla-l “ideališkose’ 
airiai Šviesti; jaunimą. Tik kla­
siniai suprasdamas jaunimas, 
kad čia yra jų pačių reikalai 
ir menas,—pasiliks nuolati­
niais nariais proletarinio meno 
choruose ir kituose rateliuose.

Draugas W- sako; “šiai 
rodysiu faktus iŠ patywnų<^ 
O tie patyrimai ve kame, tuo 
Iket fašistų choro Varpo ua-|

pasilinks- 
“fundai“ 
Man ro- 
choruose

Užrakinkite Atidarytas Langus!
Maao nauju išradimu 
niekas negali atida* 
ryti nei iš lauko, nei 
iŠ vidaus, ir vėjas 
nebaladoja, kad ir di­
džiausioje audroje.

pagyrimu, pasisekė 
• / /* _, L_:___ i

Mano išradimas j

užrakintą atdarą langą

Window Lock

Man garbingai, , ___ r
Waahingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
nerakinami atdari langai. ----- j
dulkes sumuša visus iki Šiol vartojamus langų 
užraktus. ' įsigiję mano išradimo window 
locks, ’ išeidami iŠ namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip/ kad niekas- begalės iš lauko 
jo atidaryti ir negales įlysti per jį. . ,

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip j kad kaipbariuo?;ę būtą , šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos' mio negeistiną sve­
čią, būdavome priversti * laikyti uždarus lan­
gus, kad ir šilčiausiame ore. Mano langą už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iš dviejų kavalką (dviejų 
pusią), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtą jūsų namai, prie jūsą langą 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavą namą 
langą, bet ir prie randavojamų. Todėl aš re­
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą lango apsaugą.

Tie prietaisai langą negadina. Prisisuka su 
mažais iriu bukais, kuriuos mes prisiunčiama. 
Gi nauda iš ją labai didelė. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimą, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negales la­
biau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš­
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtą galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos ir parodome ją mažą 
paveiksliuką.

KAINA $3.00 Už TUZINĄ (12) 
Mažiau tuzino neslunčiame ant užsakymą. 
Reikalaujame agentą, geras uždarbis. 

LASERS WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St, Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2554
Už $1 duodame 4 locks del persitikrinimo 
ir patys apmokame persiuntimą;

su

patyn-usių 
mokytojai 

nuduoda 
, nenori paimt

• daineles pastudijuot, susipažint 
su dainelės dvasia pirm, negu 
pradės mokyt chorą. Vėliaus 
grabalioja, žiūrinėja, taiso būk 
tai klaidas, o choriečiai sėdi ir 
nervuojasi. Jis neturi pasiti­
kėjimo tarp choriečių, kada mo­
kytojas mokina tą, ką jis pats 
dar nemoka. Išpradžių moki­
na vienaip, vėliaus kitaip ir tik 
gaišina brangų laiką ir demora- 

[lizuoja choriečius.
Toliaus, nekurię mokytojai 

mokinime vartoja blogą takti­
ką. Pradedant mokyt naują 
dainą, kad ir ilgoką, tai pasii­
ma vienus sopranus prie pia­
no ar smuikos, tai ir pleškys

ig | lUliK.laUoli.il pdol 

•_ldaug suprantą,
o 1 nll i nrli

gėdija yra lošiama Masių ko­
vos teatre. Tačiaus akyvaizdoj 
to viso, drg. S. V. dramatizuo­
ja naturalę mirt] driejų ligo­
nių, mirštančių prie geriausių i 
aplinkybių. Ir idealizuoja vie­
ną iš reakcionišktousių kapita­
lizmo įstaigų, “mielaširdingas 
seseles”'. Apie klasių kovą nei 
žodelio! Dar daugiau: klasių 
pas S. V. jau visai nėra. Jis, 
padalinęs gamtos tvarinius j 
biologinius skyrius, į augmenis 
ir gyvūnus, atranda, kad tarpe 
g^^ūnų augščiausiam išsivysty­
mo laipsny yra žmogus... 
žmogus.

Kad žmonės yra pasidalinę į 
dvi griežtai viena kitai priešin- 

“Jisjgas Ulases, to jis nepripažįsta, 
tavo Drg. Senam Vincūi “žmonės ”

kių “keisų”” pas juos atgabena 
labelnai po 30 į dieną!
i Kita man pažįstama mergina 
prie darbo del perdidelio skubi­
namo gauna nervų suirimą. Ka­
dangi ji neturtinga, pasiduoda 
miesto ligoninėn. Už 10 dienų 
nueinu atlankyti. Mano pažįs­
tama su keletu dešimtų kitų už­
darytos vienam dideliam pami­
šėlių kambaiyj. Didžiuma iš jų 
surištos. Kitos, kurios nepavo-i 

liingos, palaidos. Riksmas di- 
I džiausiąs. Ir kaip tik ir geros 
(aplinkybės nervų ligą pagydyti. 
Vinco “mielaširdingųjų seselių”’ 

i neteko pastebėti. Susijieškojau 
j to skyriaus slaugę ir užklau- 

suko apie 
mano draugę. Atsakė: ; ‘ ,
dabar labai užimtas/. U’< i 7 . # ,
draugės kaleina priris tik už j net1 ir karus suruošia, kad iš- 
kokios poros savaičių ’! Rei-[skersti kitus “tokius pat žmo- 
kia atsimint, jog ligonė jau bū-Įiies^!
Vu IBJyuvusi JLV uivną U^ętp- I *Y r----------o- 7-----I
sakomai bjaurių sąlygų be mer paniiftūs raitai, norfe Jie būtų Paimsim 

jdikalės pagalbos, ir dar turiįparajyti ir pątjės S. V., neturė- chorvedžių 
ilaukti dvi savaites, o gal to, p-[tų ‘būti tatyįtirinii 'mūsų spau-ĮUjp buvo 
jgiau. Geriausiame atsitikime, ddj. prįę kurio man teko mo-j1-

ysty- t j
tik |Per vls^ netoli valandos, 

j Sopranus paleidžia, pasiima al­
kus ir tt; Vieną balsą mokina, 
jo kiti vaši po svetainę didžiausj 
triukšmą daro. Mokytąjas ner- 
vnojasi, pyksta ant triukšmada­
rių. Tas ir atrodo ne choro Į 
pamoka, bet jbmarkas. 
mokinimas

Kia atsimint, jog iiguue jau » Rokmiir
vo išbuvusi 10 dienų prie neap- To'tai j ak perdaug! Ateityj *“

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
ME3 IPMOKINAM, Kaip apaieiii «»• rasiniu aaramuhiliu; daiixuis j tris dalia r

1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sulig planęf 
<urasti aujcedimua: kaip išsrdliua

HF lM iff j staty’1. Tas viekas mokinama kiekvism^ sto
L IK- (jŲ IFI iIiĮbĮIĮ W dents prnktilkai. po priežiūra inatruktorfa,r___ . 2. Etekim ir Magnetisnunu Tai mikmilp,

f | k Blausia prie dabvrUxih] automobilių.
Į 3" Važiuėjimas. Taip pastoti okm»^*» iof»>

I^T / Pabaigę mūsų mokyklos — «
\H Vf / prcjjt^ pnainaudoli vieno iš

------ mocnanUkn arba Šoferio. Gal ..oojasaa Mto* 
įr diplomą. Mokiname prrynai Uotuvflk

kai |ję anzHSkal. Kaina prilnama vlDaatik 
Ifokytnjaaą yra tymai rksneAaa L. TIKNIAVTCTUS. Leksijoa dienomis Ir vakarala. A$ai- 
kita apžiūrėti mftių mokykla. Atidaryta nuo 9 Iki 0 vaL. nad^ldicnials nuo 10 Ud 2 P. ■.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Boeond Avanna Kampas Kth S t reel Nrw York, N. Y

svetmtau- »

Tokis j 
neduoda gerų pa-

gerai patyrusių ' 
mokinimą. Ypač j' 

su vienų

= 4kjlis lietuvių darb. chore. Ne- 
' Įžiūrint,, kad jis muziką skaito 

’kaip laikraštį, bet visados pra­
šo peržiūrėt dainelę pirma, ne-

, Igu pradeda chorą mokyt. Atė- 
Mes j (k neturime. Tai |jUfi į^į^uį pradėt praktiką, se­

to klausimu turime visi pa- prįc pjjąno, duoda* signalą Į 
įsirūpinti. Mes augame, auga visų susėst. Susėdus, į
' ir reikalavimai- jeį pra<jeda naują dainą mokyt, |

tai paima po mažą dainos dale-1 
| Pereitame C. B. poaėdyj buvo k pereina sopranus ir altus po i 
! kalbėta apie tūlus dalykėlius,, 3 ar 4 kartus ir duoda j krū-Į 
kuriuos jau priminiau. Gaidų va dainuot. Taip pat ir su vy- 
komisija davė garbės žodį, kad riškais balsais ir tuoj visiems

IS CENTRO RASTINES Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

organe, į Šį kartą reikėtų parašyt vien j 
tai tik vieną tegali reikšti, bū-j tik raginimų ši špaltelė. Bet 

į nemanykite, draugai meniniu-1 
I kai, kad Centras nieko neturi 1 
I pasakyti. Taip, BrookJyno me- 

Savo vaizdeliui S. V. pasiren- nininkai da visgi kruta.
Galime pranešti, kad jau vėl nųh nuiJ 

naują dainelę gaidų komisija ir kalauja. 
(direktorė B. šalinaitė pridavė 
[spaudai. Būtent 
lutė Bus šviesi.”

Eilėraštis d. Buolio Sūnaus, 
muzika A. Leliutės. Rengiama­
si ir daugiau išleisti, bet palau­
kite biskutj. Mes mažiau gir- 
simės—daugiau dirbsime.

rūpinsis išleidimu tokių daine- duoda dainuot. Kurie balsai 
lių, kurių mūsų visuomenė rei- j nepataiko, tuos pataiso. Kaip 

matai, j vieną vakarą dainą su- 
' •- _ įdainuoja, šiokia taktika labai

“Mums Sau- * . [svarbi ne tik greitam sumokini-
j Raginome seniau, raginame me (jaįr^ST bet ir tvarkos palai- 
Įir vėl, kad draugai menininkai ) ^ymG Kada mokytojas po ke- 

Jsiųstų užsakymus Intemaciona-h|as nūnutas temokina bent kat­
ilo. Šitas darbininkų himnas’^ balsą, tai kitas balsas netu- 
turi pasiekti plati] svietą, In- ri prCg0S įsikalbėt kokias isto- 
ternacionalą galima pardavinėti jas Tokias gudrybes moky-

i prakalbose, koncertuose, vaka- iĮOjas vartodavo, jei matydavo, 
rienėse ir kitur. Intemaciona- j kad katr0 bals0 dainininkai 

flas paraduos po 10c. j pradeda Italbėtis, tai tuoj to
m 7 » į balso narius prašo dainuot de-

I Ir vėl turime priminti drau- Į nutildymo, o kitiems liepda- 
•gams, kad prigulėjimas į pro-Įvo sekpaskui ir mokytis žo- 
letmeno Sąjungą yra geras ir 

[būtinas reikalas. Tik bendrai, 
--*•* \ organizuotai mes galime dau-

*,tj dviejų ligonių. Kas jie to- statome taip pat reikalavimą, giau nuveikti meno srityje ir 
!iltie? Gal darbininkai? Gal ko- Drau8ah c- Biuras negali nu- visame darbininkų judėjime. 
‘Ivotojai už laisvę? Vaizdelyj tolk*ki ar Padaryti tuos visus rei- 
■įnepasako. Vieną, tačiaus, ka Jakiavimus. Tad mes ii- vėl ra- 
Jgalima dasiprotėti iž vaizdeUoJ^į^-2*®* 
'tai kad tiedu ligoniai mirė -
’turole mirtimi. L 
. aplinkybėse, tie- ^J5^“^'^-
siog ant ''mielaširdingųjų se-j 
seifų” rankų. 7'-^- y:—-■-7’* 
Juodviejų nereikia apgailestau­
ti. Mirtas yra neišvengiamas 
gamtos įstatymas, ką ir S. V. 
pripažįsU, ir kuomet žmogus 
numirgta natūraliai, tai lookis 
išrekavimais yra jj apgailestau- 
6? Ypatingai dabartiniu tai^ 

|ku, kuomet ši kapitalistinė

Gauname reikalavimų duetų', 
trietų, kvartetų ir vienam bal­
sui dainelių. Kaip ką turime, 

. — r —. bet didžiumoje tų reikalavimų
žino tą visi, apart (negalime išpildyti.

Ir jos

Mes, Proletmeno Centras,

džius. Tokiem mokytojam nerei­
kia choristus vanot “arkliais,” 
“karvėmis” ar kitokiais netin­
kamais žodžiais, kaip kiti mo­
kytojai daro. Turėčiau daug 
ko pasakai apie mūs chorų mo­
kytojų geras ir blogas puses

mūs menininkai, visa Sąjunga 
”lr dar tokiose !tur* Pasidėti prie proletarų me- 

. Jūs turite ir 
_____ j duot šį tą Centrui, o ne tik 
Jiedu laimingi!

Chorų mokytojai, gaidų ko­
misijos ir visi draugai turite 
rilplntfe mtfcnj meno kūryba: 
Kas tūcts, kač dainą ar muziką 
twite, galite (Wver&~i^kite 
Prolctm&O) CevtttUL

Gavome reikalavimų ir tokių, 
kaip kad komiški^monologai ir

I Primename, kad dar yra cho­
rų, kurie nepriklauso mūsų •*
jungoj. Veikėjai ir draugai,: mokinime chorų, bet norėčiau 
dirbkite, kad įtrauktume! dau-1 išgirst ir mūs pačių chorvedžiu, 
ginu vienetų į LPM. Sąjungą, pašant ir pasimokinant vienas 
Chorai, mėgėjų rateliai, kurie1 kitą. Todėl rašykit, 
dar nesate mūsų eilėje,— pri-l V. Januška.

Well, užsimokėti irgi svarbus J 
reikalai—pirmiau, geriau.

K C. Seto', j

SKAFTYKIT IR PLATIN- 
KU “LAISVĘ”

IaNT STOČH) galite gauti
“LAISVĘ” ELIZABETH,

S. Mickus, 278 Second SL 

R Figrens 221 Second St

V. Donaven. 182 First St,

1 Lr pas Sfoierl

& 
R

1, N. J

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek Jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir ją uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin­
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė vaiką mokyklose, paliekamą antriems metams tose 'pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydą, o no del smegenų stokos. 

Daugiansia Atsidedame ant Retmoskopiską Ištyrimą
Taigi, nėra skirtumo, ar jūa negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin­
kamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone. Stags 2-8342
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ

ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS
Užlaiką LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE

(vairią karštų gėri­
mų, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, gausi 
Ml urnos j v alias, 
laipgMr gardžių už­
kandžių.
Turi didelę svetai­
nę, tinkamą ba­
liams, teatrams, ve­
stuvėms, sporto pa­
rengimams ir t. t, 
tik 8 blokai nuo 
Staten Island Fer-

L u twin’s Hall yra 
plačiai žinoma ne 
tik Ellzabetho, bet 
ir kitų miestą lietu­
viams ir svetimtau­
čiams virš 20 mėtų* 
Tain pa| laisniuotas 
Real Estate—pirki­
mu i ir nardaptefui 
nĄmų ir žemių, 
taipgi judrių biz­
nių. Mustj pntCTtfa- 
vimas prielanktft.

A. LUTVINAS
69 & PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. 

TeL Trinity 3-1045

f

■t.
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Puslapis Ketvirtas C LAISVĖJA Šeštadienis, Vasario 2J, wai

Reikalavimai New Yorko Konferencijos 
Gynimui Sveturgimių iš Jungtinių Valstijų 
Kongreso ir iš New Yorko Miesto Valdžios

Naujas Žurnalas ELIZABETH, N. J. •
Pulkų kepurių balių rengia L. D.

I . Įturgimių, čiagimių baltųjų
Atsižvelgiant į plačia dis- ir . •

kriminacijt ir peSsekiojimą1 <b) Slopinimas sveturgi- 
sveturgimių, New Yorko_• a 1 • • ___ • j JE\.LL LžUJtVJL ČIOV1L4, AčlAU UČL1 ¥ JI" 

pnesto konferencija gyni- obrera” S-kitųTdarbinin-,
TMin cnr/arii vrri iviin I _ _ _ _ __ ’

Greitu laiku Maskvoje bus 
leidžiamas dailiosios literatūros, 
kritikos,' meno, visuomenės 
mokslų, politikos iliustruotas 
darbininkų žurnalas “Prieka­
las.”

Reikalingumas tokio žurnalo 
yra jaučiamas senai. Nuo to 
laiko, kai tik sustojo ėjus “Ki­
birkštis,” mes neturėjome orga­
no, kuris būtų, tikru reiškėju 
proletarinės literatūros, meno, 
kritikos ir tt. Visa eilė klai­
dų, nukrypimų . ir , nedatekliy 
mūsų proletarinėj literatūroj

, (b) Slopinimas sveturgi- 
mitj darbininkų darbininkiš- 

jkų laikraščių, kaip tai “Vi-
L A • . , . . I VLCfc VUlCLd, XX JXJ.UU UCUt UULULL11

kinui sveturgimių darbmin-,^ klasės laikraščių, kaip
H įvykusi vasario 8 d „young Worker” ir 
1931 m., kanoj dalyvavo 301 “Young Pioneer”, ‘ ‘ ' 
delegatas, atstovaujant 37,-lvoja už gynima 
327 narius, suranda reika- mių. 
lingu pareikšti savo nusista- [ /c\ Atšaukimas 
tymą linkui visij tų įstaty- tgs darbinihkąms.
'tau ir būdų, atkreiptų prieš; (d) Nedavimas pilietys- 
sveturgimius ir prieš visą į tęs popierių darbininkams 
darbininkų klasę. pąsiremjąnt ją politine nuo-

1. Mes užginame ir re-'mone.
miame savo riša jėga reika, ! (e) Taątangos išdeportuo- 
|HvirnĮlR I a* T »_< __ •__ J-
Jungtinių Valstijų Kongre- i redaktorių Vengrų dienraš-1 ištekti i:
sui Nacionale Konferencijaįčio “Uj Elore.” įrodyti netobulumus
Gynimui Svetimšalių, kuri ..... .
įvyko Washington, D. Cn L 
lapkričio 30 d., 1930 m.

(a) Atmesti visus bilius, | 
kaip Ashwell, Blease, Cable, 
etc., kuriuose reikalaujama 
suregistruoti, nutraukti 
pirštų antspaudas, depot- j 
tuoti svetimšalius darbinin­
kus.

(b) Panaikinti imigraci-jti juos taip, kad jie net ne-Jto darbo, 
jos kvotos sistemą, kuria, bandy tų gauti mizemos 
diskriminuojama “slartingų miesto pašalpos, kuri teikia- 
tautų Žmonės net pirma lirma nekuriose vietose, 
atvykimo į Jungtines Vals-Į (g) Panaikinimas federa- 
tijas; taipgi prieš imigraci- lių imigracijos detektyvų 
jos sUVatžymą.

(c) Panaikinti tą para­
grafą to paties įstatymo,! 
kuris diskriminuoja tuos,; 
kurie nori imigruoti į Jung-, 
tines Valstijas, remiantis jų Yorko miesto valdžios: 
politikėmis pažiūromis. ' (a) Panaikinti visus dis- l.kalas^.^ „„„ „„„

(d) Panaikinti išskyrimo kriminacijos įstatymusjmgjų ir talkr^nkų^kurie noriai
įstatymą, kuris diskrimi-įprieš sveturgimius, kaip tai i prisidės prie to pradėto darbo, 
^oia ębjp.'’s, japonus, indų-į paragi’afą, esamą Darbo Įs-Į Jurata Juraite.
susir tt ‘ j ta tyme, pusi. 54, kuris sako, ————

(e) Panaikinti Harris ak- “nepiliečiai tik tuomet gali j SugriSmait į Savo Šąli
tą, kuris prašalina meksi-jgauti darbus prie viešųjų) 5! j____
Mečius. 'darbų, kuomet piliečių peq KkuMimaa: man galite

VannikrnH imiarapi-! > ma gauti. i pranešti, ar šioje šalyje yra
5 vi) / auaikmti m giac Panaikinti New Yor-! draugysčių, kurios pagelbėtų 
jos įstatymo paragrafus, mįest0 Policijos Depart-Į nedirbantiems ateiviams su- 
nusakančius prašalinti tuos). • - - ' - • - -
sveturgimius, “kurie netiki Į 
arba pnesmasi orgamzuo-įtimšaliu».
tai valdžiai.” Ir paragrafą,! tinai naudojamag prieš ko.| 
kuns nusako deportavimą j ateiviu8 darbinin. 
tų, kurie, nepaisant riršmi-|kus 
neto patvarkymo, įvažiuoja) / ________
i Jungtin. Valstijas. (Darb-jfas įstatymą, kuris specia-| f - — - 
dariai ir jų valdžia naudoja iįaį naudojamas prieš be-)vo _bi,iet« <ridyką, 
tuos paragrafus prieš dar-,darbiUs sveturgimius darbi- bininkus, kurie priešinasi) mukus. * Įčjams, kūne tos pagelbos
algų kapojimui, kurie kovo-, 
ja prieš indžionkšinus, ku­
rie reikalauja bedarbiams 
pašalpos ir apdraudos ir tt.)

Kaip Pagerbta* Jūsų
1 • <7* n • • i PuiKų Kepurių Danų rengia b. u.Apetitą ir Virskninna s. a. 4 tuopa, kuris įvyks sekmadle-
r < * n j, kovo 1 d., L. D, P. Klįulje, 69

Kiekvienoj splcLlnk^j yra ditu# žmonių.
kurie yra dėkingi Nugn-Ikmc už savo geres­
nę Bvcikntą tr pacbdejuoią Kpeką. Nekurto jų 
turėjo prastus apetituM, virškinimo pakriki­
mus. rbkus ar lipti t imą pilve ar vidurį urme, 
inkstų ar pūslės jdegimą. Kiti buvo silpni, 
nerviški, netmlėjo genii naktimis pasilsėti ir 
abelnai buvo menkos sveikatos—visa tai pa­
ėjo nuo konstipacijos ir jos silpninančią 
nuodą.

Nugra-Tone greitai nugali konstipadją. Jis 
pabalina iš kūno Ufras gimdančius nešvaru­
mus. suderina ir sustiprina organus ir labai 
pagerina abelną sveikatą. Imkite Nuga-Tono 
tik per kelias dienas ir pastebėkite didelj 
pagerėjimą, kokis po to seks. Jūs galite 
pirkti Nuira-Tono kur tik yra pardavinėjami I 
vaisLau Jeigu jūsų pardavėjas neturėtą ją 
stake, paprašykit jį užsakyti ją del jūs iš 
savo džiabcrlo.

kurie ko- praeina pro šalį (neužliesta. 
svetuiyi-

pilietys-

“Priekalas”. stato sau dide­
lius, uždavinius. b Jam rūpės su­
trauki apie save visus proleta­
rinius rašytojus, poetus, meni- 
ninkusį kųrię ne žodžiais, bet 

Į darbais jiarb^ys savo norą dirb­
ti proletariato haudąi, kurie ne 

j tik dainuoja apie sunkią prole- 
į tariate kovą, bet ir patys daly­
vauja toje kovoje. “Priekalui”

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR
NEWARK, N. J.

L. D. S. 8 kuopos susirinkimas bus 
ketvirtadienį, § kovo (Marę hLie­
tuvių Svetainėj, 180 New York Avė., 
8 vai. vakare. Draugai ‘ir draugės; 
malonėkit visi atsilankyti,, nes turi­
me svarbių reikalų aptarti, Taįpgi 
išgirsit raportų, iš mūsų pirmo pa­
rengimo, kuris įvyko sausio 31 d. 
Kurie esate paėmę platinti tikietuR, 

i,*. būtinai atneškit j šį susirinldmą. At-rūpes taipgi suspiesti apie save švęskit ir naujų nariu. Kuopos na- 4 i * •• ™ • - « 50^51įu?u.°.s ,Patieke|ti Louis Bebrics, vyriausią 
ir nu- 

j rodyti netobulumus raštuose 
I pradedančiųjų rašytojų.
Į šiame žurnale bus daug pa­
skirtos vietos populiarizavimui 
Sovietų socialistinės statybos, 
kolchozų, kultūros, mokslo ir tt i 

Visuomenės mokslas ir bedie-> 
vių klausimas užims žymią vie­
tą šitame žurnale.

“Priekale” bus nušviečiami ( 
ir .kiti politikos bei darbininkų j 
gyvenimo klausimai.

“Priekalas” turės būti tęsėju 
__ 2_ tos kovos, kuinai1
phjrnus pradus padėjo “Kibirkš­
tis?’

Manau, jog šitam žurnalui 
pritarimo bus daug, ir neklystu 
pasakius, jog daug bus tokių, 
kurie su didžiausiu džiaugsmu 
sutiks tą žurnalą ir ne tik jam 
pritars, bet ir padės jo sun­

iktame darbe eiti prie užbrėžto 
tikslo, kovoj už proletarinę li- 

Iteratdrą, meną ir tt.
kius, jog Ajne-

_ .‘augų proletarinių rašy­
tojų bei menininkų tarpe “Prie-

(f) Panaikint tąimigraci- 
jjos įstatymo paragrafą, kū­
jų valdžia naudoja, kaipo 
. Įegalį pagrindą deportavi­
mui masių bedarbių svetur- 

Į girnių darbininkų, kaipo vi­
suomeninę sunkenybę, idant 
jie negalėtų kovoti kartu su 
visa darbininkų klase užso- 

jcialę apdraudą irterorizuo-

YONKERS, N. Y.
A. L. D. L D. 172 kuopos susi­

rinkimas bus sekmadienį, 1 kovo 
(March), pas drg. Žiurinską, 86 Jef­
ferson St. Prasidės 1:30 vai. die­
ną. Visi narihi ateikit, yra svarbių 
reikalų aptarti. Pasistengia t ir mo­
kesčius užsimokėti, kad galėtumėt 
gauti naujų knygą. Bedarbiai, netu­
rinti pinigų, neprivalot pasitraukti 
iš kuopos, bet praneškit susirinkime, 
kad neišgalit užsimokėti, tuomet bū­
sit nariais ir gausit knygas. 
I. Kartonas.

DETROIT, MICH.
L. D. S. A. 17 kuopos susi rinki­

mas bus trečiadienį, 4 kovo (March), 
Draugijų Svetainėj, 4637 W. Vemor 
Highway, 7:30 vai. vakare. Visos 
narės ateikit( yra svarbių reikalų 
aptarti. Sekr. K. Gatauskienė.

Sekr.

: burių, kurie užpuldinėja su- 
įsirinkimų vietas ir namus 
imigrantų darbininkų.

m
Mes reikalaujame isNewl-^H^11 Pasa!i'

-nrVn valdoma. rlkos draugų pro

PHILADELPHIA, PA.
D. S. A. 80 kuopos susirinki- . 

bus trečiadieny 4 kovo (March),* 
928 E. Moyamunsing Avė., 

Visos narės ateikit
mas 
po No. __ _
S vai. vakare. ____  ____ _____ ,
laiku, turim svarbiu reikalų aptarti.! 
Išgirsit raportą iš /^Laisves” 
žiavimo. Atsivesk!! ir naujų 
Sekr. M. Kairienė.

šuva’i 
narių, j 
49-50 |

DETROIT, MICH.
L. D, S. 21 kuopa rengia debatus 

----F ------------------------- i kovo 8 dieną, Lietuvių Svetainėj, 
ras saū daug artima re- 25-tą ir Vernor Highway gatvės. | 

j ] Prasidės 1 vai po pietų. Tema: • 
uKas yra S. L. A. griovikai?” Už 
L. D. S. debatuos Šios organizacijos 
pirmininkas, draugas Bacevičius. Už> 
S. L. A. debatuoti yra užkviesta vie-j 
tinę S. L. A. kuopa, šie debatai yra- 
rengiami tam, kad išspręsti, kas yra 
tikrieji S. L. A. griovikai. Tai pa­
geidavimas visų Detroito lietuvių I 
Nepaisant visų slaptybių, išsisukinę-j 
jimų ir melų, kuriais dangstosi visi1 
S. L. A. griovikai, bus iškelta viskas Į 
aikštėn. Parodysime visiems lietu­
viams jų pragaištingus darbus. Tad 
visi Detroito lietuviai būkite šiuose Į 
debatuose, Čia jūs sužinosite ttikrą ’ 
tiesą. Kviečia rengimo komitetas, ;

49-50 Į
mente speciali biurą “sura- Rrižt» i savų šalį?
Išinėjimui kriminališkų sve-i Ti C;, st. Louis, Mo.

......... r tas biuras išim- Atsakymas: žinome tik vie-1 HARTFORD, CONN, 
ina organizaciją, kun teikia , . w‘w’ . * . I .. -• ., - r, . i-„ • Laisves Choras rengia puikų va-pagelbą sugrąžinti i Centi-ales karie3ię že8tndienj? 28 vasario, Labor 
ir Pietilfes Amerikos respubli- Lyceum svetainėj, 29 Lawrence St. 
kas tų Šalių piliečius. Bet} Brakes 3 vai. vakare. Bus gera

(c) Panaikinti valkatys- i daugelis konsulų turi pinigų pasistSigkit
’ * " * ’ |tam tikslui, arba gali gauti lai- išankato nusipirkti, o kurie nesuspė-

’ * k ’ arba su-lgit inksto įsigyti, tai galėsiu gauti
1 ' . I ta pačia diena prie durų. Kviečia

tautie-ĮLa^vgg Choras' 49-50 1
—I || ---- fc rei-!___ |-------------------------

ikalauja. Svetimos šalies pilie- _______ ______
|tis, norintis grįžti namo, turi! k trr ĮffiĘM gyy3 M H1

IV i visų pirmiausia tartis su savo I | I
Mes pareiškiame, kad esą-Nm’ .’S0"5“;! I 0^4 I |

. v įas pats negales pagelbėti, gali ■ i ■ ■
me pasirengę kovoti pries į žinos, kur toks ateivis turi I I___  1 R jį

j, rinsas diskriminacijos for-j kreiptis. ' FJ..I.S,
jmas, esamas dai’bayietėse, Į 

Nuo to laiko, kai įvyko kaip tai mažesnės algos ir 
Nacionalė Konferencija Gy­
nimui Sveturgimių, perse­
kiojimas sveturgimių dar 
labiau padidėjo, prezidentas 
Hooveris savo pranešime 
Jungtinių Valstijų kongre­
sui, gruodžio 2 d., 1930 m., 
o Darbo Department*) sek­
retorius Doak savo pareiš- —*^—***—
kime pradėjo vystyti lauki- čiagimius ir vieną tautą! 
nišką terorą, kas liečia ve- prieš kitą, 
dimą kampanijos prieš “šve- ’ '■
timšalius kriminalistus.” 
Atsižvelgiant į vystymą lau­
kinio teroro, i

dariai ir jų valdžia naudoja ųai naudojamas

i blogesnės darbo sąlygos sve-į TofOnto J Didele Bedarbiu 
jturgimiams darbininkams Demonstracija IT Kova 
ir negrams, ir prieš diskri-’ n . dūj- 
minacinį metimą iš darbo Poficija
fiveturgimių darbininkų ar­
ba darbininkų, priklausan­
čių prie vienos nacionalės 
grupės, kas taiko sukelti 
ateivius darbininkus prieš

V
Mes pareiškiame, kad esa- 

mes siūlome ma diskriminacija Ameri- 
Nacionaliam Komitetu^ Gy-j kos Darbo Federacijos uni- 
nimui Sveturgimių priimti 'joše, kaip atsisakymas pri- 
sekamus reikalavimus ir į imti' į tas pačias unijas sve- 
vesti kovą už jų įvylanimąjturgimius darbininkus, pa- 
visoj šaly. tvarkymai kitose unijose,

2. Atmesti raportą Fishės jog sveturgimiai dąrbinin- 
Komiteto ir jame telpančius kai negali būt viršininkais, 
sumanymus: Iatsisakymas nekuriose tose

(a) Padaryti nelegalėmis unijose priimti negrus dai'- 
darbininkij organizacijas, I bininkus ir atskirti juos 
kovojančias delei labo sve-’tam tikrose pramonėse į at-

j s® Miesto Policija
TORONTO, Kanada. — • 

, Bedarbių demonstrac i j o j1 
Į dalyvavo keli tūkstančiai i 
i bedarbių. Policiją bedar- i 
i bins užpuolė ir bjauriai mu- 
;šė. Dešimties metų mer-l 
jgaitė ir viena suaugus be-r 
darbe tapo sužeistos. Sep- 

jtyni darbininkai suareštuo- i 
ta.

skiras unijas, visa tai įro­
do, kad Amerikos Darbo 
Federacijos vadovybė vyk­
do diskriminaciją, kurią 
naudoja darbdaviai ir jų 
valdžia prieš darbininkus. 
Mes turime prieš tai kovo­
ta, kaip lygiai prieš diskri­
minavimo įstatymus ir 
darbdavių ir jų valdžios 
naudojamus būdus.

j So. Park St. Pradžia -7 vai. vakare. 
Draugės ir draugaimalonėkite* htsi- 

, lankyti i Šį parengimą. Muzika bus 
i puiki, galėsit linksmai pasišokti, 
i Prie to, kas turės gražiausią kepu­
rę, tai gaus dovaną, taipgi kas tu­
rės keisčiausią kepurę, irgi gaus do­
vana. Kviečia rengėjos. 49-50

MONTELLO, MASS.
A. L D. L. b. 6 kuopos susirinki­

mas bus sekmadienį, 1 kovo (March), 
L. T. N. mažam kambary, 10 vai. 
ryte. Visi nariai ateikit laiku, yra 
svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit 
ir naujų narių. Mūs mieste yra ųe- 
mažai jaunimo, nesenai atvažiavusio 1 
iš Lietuvos, tad turime rūpintis prl-, 
traukti prie Šios apšvietus organi­
zacijos. G. Šimaitis. 49-50

--------------- 1—
SO, BOSTON, MASS.

| 'Lietuvių Darbininkų Susirienijlmo I 
susirinkimas bus ketvirtadienį, kovo i 
(March) 5 d., po num. 876 , West | 
Broadway, 7:30 vai. vakare. Visi I 
nariai ateikit laiku, turime svarbių i 
.reikalų.- aptarti. Atsivesk!t ir nąujij Į 
narių. . Komitetas. 50-51

- -------------------- —----
Dr. Jonas Repšys

881 Massachusetts Ave.
(arti Central Square) 

CAMBRIDGE, MASS.
TeL Porter 3789

■ OFISO VALANDOS; •

Nuo 7-9 vai. vakare.
Nuo 2-4 po pietų ir
Nedaliomis: 10-12 vai. ryte.

Telefonai: So. Boston 1662—1373

A J. KUPSTIS
Žemnamijos, Apdraudos ir

Mortgičių Agentūra.
PARDUODAM ANGLIS IR 

MALKAS
Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 

D vakaro.
Norintieji teisingi aušio palama vi- 

ir geriausių pirkinių, kreipki­
tės pas mus.

332 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

mo

Bell Phone, Poplar 7545

GRABORl OS-UNDERTAKER 
LAtMlKREDUojr fr i.umiragiui «
visokių kapinių, Noilr/įicJ jzen snio t, 
tarnavimo ir irj lemą kainą nu liūdi! 
valandoje Antikių * pas mitrc P u ma 
miltu iCitutl Intu* ant visokių kapinių k 
ireriauHiosu vielose ir uZ kainą.

1023 Mt. Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

GERIAUSIA duona

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiškia, kad mū­
sų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną val­
gydami sutaupysite pinigu, nes nesirgsite; tai nereikės išmo­
kėti gydytojau

Duoną pristatome į visas dalis—Brooklyn© ir apiclinkės, 
kaip į krautuves taip ir j pavienius namus, taipgi siunčiam ir 
Į kitus miestus.

10 Scholes St., Brooklyn, N. Y.
TeL: Stągg 9645 Sav. V. LUKOŠEVIČIUS

DETROITO UETUVIŲ DARBININKU APTIEK0S 
čia randari. lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais­
tui daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 
8701 JOS. CĄMPAU avė. ir S04B CHENE ST, DETROIT, MICH.

SKAITYKITE!
SVARBIOS KNYGOS 

Aplaikeme iš Užsienio Labai Svarbių Knygų: 

LIETUVOS EKONOMINE 
GEOGRAFIJA 

Paraše R. Rasikas 
Aprašomi Sekanti Svarbūs Dalykai: 

Prigimties ir Visuomenės Sąlygos; žemes Ūkis; Pramone; 
Prekyba; Susisiekimai; Lietuvos Finansai; Bendri Bruo­
žai ir Perspektyvos.

Knyga iŠ 112 Puslapių. Kaina 50 Centų

NUPIGINTA KAINA!

pauaš® a. BIMBA .
Tai trumpa ir aiški istorija revoliucinio judėjimo vyMymo®* ftusijoj- 
Joje rasite Lenino atsižymejinius kovose su įvairiais iarlatanaiš be- j 
įplakančiais prie darbininką judėjimo. Sužinosite, kaip fitfflttro 
Trockis nuo pat įsisteigimo Bolševiką Partljbd Rusijoje iki proletan- 
nei revdliucijai. Taip pat rasite, kaip mirus revoliucijos vaduL ta4 | 
ninui, Trockis panorėjo įtikinti pasaulį, jog jis buvęs augšciau 
Lenino, bet .svietas to nepastebėjęs.

Knyga iŠ 64 puslapių, kaina 20c
DABAR PARSIDUODA Už 10 CENTŲ!

PRALOTAS OLŠAIMAS
(LIETUVIŲ JUACOCUAS)

Pirma laida jau išsibaigė. Dabar galima gauti nau­
ją, padidintą laidą. Kaina 20 centų

Praloto Olšausko, kuris nuteistas už žmogžudystę^ byla visi susiin- 
teresavo. Apie ją norėjo žinoti kiekvienas da/binmkc.% profesiona­
las ir biznierius. Apie tą bylą klerikah] spauda nerašė t sl?«¥ pra­
loto darbus nuo parapijom,!. Vienok apie bylą iš mū-ų laikraščio 
daugelis sužinojo. Byla risi interesuojasi. Podraug žingeidauja įk- 
čiaus sužinoti—kas buvo pralotas Olšauskas? Koki? buvo jo gyveni- 
<nas? Kodėl jis smaugė Ustijanauskienę, savo meilužę? Kaip tik 
į tokius klausimus ir atsakys išleista brošiūra. Kaina 20c.

Dr. Kaškiaučiaus Knygš
ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖRALAI

Tai pirmutinė knyga lietuvių kalboje šiuom taip svarbiu visiems 
klausimu. Dr. KašklauČius, populiariškas straipsnių apie sveikatą ra­
šytojas, yra visų mūsų laikraščių skaityto jų labai mylimas. Šioj 
lan’goj jūs atrasite jį pačioj augštumoj, turtingume jo argumentų ir 
gražume lietuviškos kalbos.
Jeigu jūs įsigeriate del sveikatos, del smagumo, del "kompaniją 
del pamiršimo savo bėdų,—tai šioje knygoje surasite rezultatus, ko­
kius jūs gausite.—žodžiu, Čia surasite, kiek alkoholis kenkia žmogaus 
sveikatai ir kiek Jis ir kada gero daro.
Knyga apdaryta geruose audimo apdaruose su visu prisiuntimu tiktai 
|1.00. Siųskite užsakymus sekančiai—

APYSAKA “BADAS”
Puikus piešinys gyvųjų gyvenimo vaizdų. Aiškiame pavydale akai» 

tydamas matai, kaip Jaunas vyra$\ lankęs augėlesnes mokyklas, tu? 
rįs talento ir ambicijos literatiniaine darbe, nerandą pariaekuo. 
Čia nupiešta jo svajones apie perteklių ir saldų gy/enimą. Nevyki 
taut taip, kaip įsisvajojęs, įpuola j rūpesnius, atsiduria skurde ir 
net ir tokiose aplinkybėse turi laimės ir meilcje. Taip pat čia nu­
tylite, kaip militanai žmones kuo ne prievarta tvirkina varguose 
paskendusias moteris.

Knyga 260 puslapių,
Audimo viriais dabar 50c.

Lietuvos Darbininkės ir Poninlės
Paraše V. Kapsukas

Joje aprašoma Lietuvos moterų veikimas nuo 1906 
metų revoliucijos laikų iki šių dienų darbininkių vei­
kimo. Labai interesingas skyrius apie Lietuvos dar- ' 
bininkes kalėjimuose—kaip jos ten kankinamos ir 
už ką. Taipgi telpa nukankintųjų draugių paveiks­
lai.

Knyga 152 puslapių. Kaina 25 centai.

Praturtėjo Lietuvių Darbininku Litera* 
tūra, Išvertus ir Išleidus M. Gorkio

Apysaka

MOTINA
Ten nupiešiama skurdus darbininką gyvenimas po 
kruvinojo carizmo priespauda. Vaizduojama pjėti* 
mosi revoliucinės dvasios, kylančios darbininkų ko­
vos prieš dvarponius ir fabrikantus; parodo kaip 
caro kazokai ir policija brutaiiškai trempi; darbinin­
kus kiekviename pasipriešinime išnauddtojatoi

čia matosi, kaip ktašitaiai sąmoningi darbininkai turi var­
go ir su prasigėrusiais-, tamsybėje skęstančiais darbinin­
kais, kurie yra įtakoje bažnyčios, nusistatę nemąstyti ir 
atsidavę “dievo valiai.”

Tai kūrinys piešianti gyvenimą reališkiausiais vaizdais: 
Motinos rūpesčiai, revoliucionierių planavimas vadovauti i 
darbininkų kovose, šnipų sekiojimas revoliucionierių, arei- 
tai, skaudžios bausmės carinių teismų ir sunkenj’bės revo­
liuciniam darbui. Tačiaus, nepaisant visų sker&p&ioių re- 
voliucioinieriai veikia viltingai. Pas juos žyd romansu,) 
gyvuoja slaptų mokyklų klesos, ir jie vadovaują didelėse 
darbininkų kovose, kurios kai jūrių bangos kyla viena po 
kitai, versdamos carizmo reakcijos tvenkinius.

Knyga iš 510 Puslapių ; ;; J 
Stipriais Popieriniais Apdarais Kabia $1.W 

Drabužio Apdarais Kaina f 1.50
Visų Čia sūndhšto knygų reikalaukite iš

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJOS
46 Ten Eyck Street, Brooklyn,N.Y.
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Montrealo Davatkų Mitingas

(Tąsa nuo 6-to pusi.)

LIETUVIS GRABORIUS

ti nau- visų

222 MANHATTAN AVĖ.
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Ir kaip šoks prie jo, I

AT ONE-HALF PRICE

HIM

L- [kejo 792 žmonėms 
<* 19(1 rlnlprhi

įmanę;
Bruo-

Uetuvos Darbininkų ir Kaimo 
Bicdnuomenes Dvisavaitinis Laik- 
; ; : raštis (su paveikslais) : : :

IOS. ,

1905 
ių vei- 
s dar­
nos ir 
įveiks-

ce rė­
va- 

scena

vaizdais^ 
vadovauti 
rią, ara­
bės revo 
ainių re- 
romansw, 
i didelėse 
viena po

Vardas____
No._______

Mleau&a____

dale skai- 
yklas, to* 
atsekimo.

Nevyks* 
skurde ir 
t čia ma* 

varguose

UU U- | 
kelia j 
virsi-(

d sustot- 
•ofedona- 
lene ’wa- 
laikraSiw 
auja 
o gyveni* 
Kaip tik

beabejo, ketas duokles j unija dar tu-}(
I retume reikalauti trečio, o ne j

Rusijoj. 
Inai? bį 
firiravo 
)roletarf- 
utoį te 
augsčiau

coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam­
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar 
kas kita, užeik pas mus

davė trys 
veik tri- 
raportai.

Boardo, o pasiliki- 
;mas prie generalio centro, mū­
sų rpsčios padėties n e išgelbė­
ja, atpenč, ją dar pablogina.

i visiems 
iikatą ra­
tas. šioj 
įmenlų ir

apatijoj 
tatus, to- 

žmogaus

mu tiktai

kartus f 
reres: jū- 

skaus- 
būsite 
nauja

FLATiNKIT 
“LzUSVE”

“BAISIS”

(aiiiaui0iMainauigai3ui3niJiuoiiiQiu3>n:in:

O1ĖRICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

J. YUBGEUS IR L J. MARKUS

Savininkai

UETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTO JAS
Lolsniootas New Jersey

Ir Pennsylvanijoa valstijose
Užtikrinu, kad mano patasDavinuu 
bus atAtinkamiaurias ir otf pnwianri) 
kainą. NuliūdĮmo valandoje prašau 

Žrelptis prie Kato^a.

ir dvasiškijos “genialius” gabumus rodyda- 
varyti šlykš- 
prieš darbi- 
Tam jos tu-

darbo už pigią kainą ir tuom Joint 
paskui numušti dirbantiems 
darbininkams algas.

Pranešimas d. Jasaičio pri­
imtas vienbalsiai. Reikia pa-

DIDŽIAUSIA UETUVIĮJ APTIEKA
Kas yra didžiausias, žmogaus priešas ?—Šaltis. JL^ ne tik sunkiausias 

' t tie, kurie vartoja po plačią

Yra lietuviška drapanų Įstaiga, kuri turi 
moderniškiausios šių dienų Įrengimus, są­
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams Ir. jaunikaičiams visokius drabu­
žius, siūtų eilių, paltai, top coats ir over- !l

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

kietėjimą—kuris žmogui pagami- Jokių šalčių nebijo. Už 75c už 
na daug rūpesčių Ir sunkių Ilgų, baksą apsiginkluok nuo savo am- 
25 centai už skrynutę. žino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius 
6102 Grand Avenue 
(Kumpai Clermont Avenue) 

MASPETH, L. k N. Y. 
Telephone, Juniper 5-9796

' LAISVĖ
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item- 
rkio

imas po 
ia pati­
nku ko­
do kaip 
arkiniu* 
n&
turi var- 
darbiniu- 
ąrtyti ir

mi, taip įkaito, kad net nu­
pliko. O kataliko artisto, tai 
kažin kodėl kelinių durys buvo 
atdaros, kas žiūrėtojams labai 
skonį gadino. 
J Pirmoje dviveiksmėje komęr 
dijoje, “Giliuklingas Vyras/’ skatina kpntraktorius jieąkotis1 lio Ofisp, tai atsimetimas nuo 
stengėsi pajuokti komunistus, 
bet išėjp taip, kad paliko ant

Mat, pirma- 
nas čia aprašyti. Jis buvo su-i me veiksme parodė vargingą 
ruoštas 15 d. vasario, Mont- daktaro “komunisto” gyverii- 
realo lietuvių “švento” Kazio mą, kuris skolose paskendęs 
parapijos bažnyčios skiepe. I turėjo gana kritingą ekonomi- 

' Parengimas ruoštas kaipo Lie- n j gyvenimą. Antrame veiks- 
luvos nepriklausomybės minė-ime vaizdavo tą daktarą vedu- 
jimas, bet visas jo tikslas bu- sį ir tapusį kataliku ii* tokiu j 
vo, kaip sustiprinti dvasišką | parazitu, kad vienintelis jo troš- j 
ir tautinį frontą prieš augantį kimas 
įarbininkų revoliucinį judėji­
mą. r 
Iniciatoriai buvo, matomai, 
darbininkų mulkintojas Bubi­
nas ir dalinai Bandžiūtės.

Publikos atsilankė viduti­
niai. Mat, veik visi darbinin­
kų parengimai uždaryti, tai, 
neturėdami kur nueiti, < 
mųlldriyčios un^ą. Bet su ko­
kiais nusistatymais jie 
tai sunku pasakyti; žinoma, 
ne su palankiais tiems mulkin-i 
tojams...

Aš, atitrūkęs tap laikotaf-j 
piu nuo įvairių darbų, suma-;pajuokti 

J.- -t* i • • 4niau nueiti pažiūrėti, kaip vei­
kia mulkinyčios aparatas. At­
vykęs skelbiamu laiku, sura­
dau apie pusę skiepo žmonių, 
laukiančių prasidedant 
monijų. Palaukus apie 
landą laiko, atsidaro 
ir pasirodo Montrealo avelių 
kirpėjas Bubinas. Jis prade­
da kalbėti, stengdamasis api­
būdinti parengimo eigą, bet 
tas nevyksta; griebiasi keikti 
darbininkus, jų organizacijas 
ir šaukia davatkas į karą prieš 
komunizmą. Bando apibūdin­
ti komunizmo mokslą, žinoma, į 
kaip savo priešą. Bet ir taspkalų lyderių. vieno vuslhiiiku u
newksta nes tik tiek ii pa- nešė, kad ąįus protestą Sme- \ . ? .. . L . . ’uevyKsia, nes lik lk.k jį pa » t -i i dviem, kaip iki šiol buvo. '
žįsta, kad, jo supratimu, gali,tenai, bet pntanmo nereikala-Į “ V
komunizmą įvykdinti tik sujvo iš atsilankiusiųjų. Mat, jie Į 
raudonų kaklaraiščių užsiriši- 
mais. Taip, parazite, tau ne­
būtų komunizmas taip baisus, 
kad tik su kaklaraiščiai būtų 
vykinamas. Tau, kaipo ne­
naudėliui, gal ir duotu kakla­
raištį, bet netokį, kokį tu su-įprį.eš tai, kad klerikalai sirjur- 
prank, p truputį tvirtesni, kad,to keliu paėmė vąldžią į savo 
tavo svorį išlaikytų. rankas, tai tegul ir džiaugiasi

Vąrgp spaudžiamiems dar- tuomi. Jo išsireiškimą pįibli- 
bininkams, manau, kad pra-jka sutiko palankiai, 
deda likti įgrjstančiu dalyku* Tą matydamas, klebonas 
užlaikyti tokį nenaudėlį mul- šoko su būriu davatkų tą 
kintoją ir jo šunį, kuris para-1 “nenaudėlį” išmesti. Ir tiesa/ 
pijos vyriausybėje matomai. kaip “dūšių” ganytojas, prisir 
otovi pirmas po klebono. Jis skaitęs pasakų apie tai, kaip 
(šuo) gal reikalingas tame,; velniai dūšias pragaran neša, 
kad jo ponas nepaspėia “su- tai ir jis panorėjo nuduoti vel- 
tvą^yti” $5,000 bedarbių pa- nio rolę. Atsišaukusį iš publi- 
šalpoa.

Vėliaus klebonas, laimėjęs 
kovą su savo “padėjėju,” pra­
nešė, kad jis pasiusiąs šią sa­
vaitę protestą p. Smetonai, 
kam jis susivaržęs už riebiai 
apmokamas vietas Lietuvos 
valdžioje, ir pasiuntęs keletą 
“genijų” į kalėjimus. Bei nie­
ko nepaklausė, ar pritaria kas 
noistiun protestui, ar ne. kurį _ r
žadėjo pasiųsti vardu Mont- dintį ir pasižyminti, tikiu, kad Hilhnanas ir didžiuma Gene- 
realo lietuvių. Tokius darbus kvailus kalbėtojaus išsirciški-jrąlėg Tąrybos narių neveda su 
ausiprantantieji darbininkai ir mus. i ’ 
tos pačios jo ištikimos avelės kad būtinai reikia išmesti, nesi -
—parapijonai— turėtu apgal- tai patalpins “Laisvėje” '‘blo-l^įį j dausas “dangaus kara- 
yqti ir tinkamai atsižvelgti į gą” žinią. Tam nieko neat-įĮįj0S»» jieškoti.
MT , ....... .sakant, tik pakėlus ranką, Visiems darbininkams, nė-;

Juk mes darbimnka!. žino-, prašant balso, kad issirejšlęus Į ar jQs fisate pa iioJ 
me kad toki, kaip Kruvinasis j tai, klebonas ir jo kovoto-.^ ar tarju daugiau sU_Į 
Smetona. Krupavičiai, Bistrai, jai nuo perkūno amžiaus dzJ^^^ if panagrIn6ti ..dva_, 
Karveliai ir kt. Lietuvos fasis- sekusios davatkos aprimo^ yadu„ gyvenima ir šios 
tuno liogeno ponai, p'^L-mr^l rxAliVr1Arvn TiAHuAHnmt Kalen 

met nesistengė ir nemanau,]tarn asmeniui.
kad stengtųsi Lietuvos darbo j pabūgo savo budeliškus dar- 
žmonių būvį pagerinti; jie be-.bus tęsti tolinus, kad kas nei 
Šasi vien už savo asmeniškų I malonesnio neįvyktų, 
telksiu patenkinimus. Į Kilus publikoj tokiam sumL

Mūras, darbininkams, nėra Šimui, įsikarščiavęs kalbėtojas,’ 
reikalo siųsti protestus už at- pritardamas tam triukšmui, 
•kiru asmenų reikalus prieš .pradėjo pats trepsėti ant sce-| 
atskirus asmenis. Mes, kaipo nos, kaip kokia kaimietė, bet 
darbininkai, turime kovoti už jo trepsėjimo publika nenusi- 
darbininkų reikalus, kovoti gando, jisai pats tūrėjo neš- 
prieš Lietuvos kruvina fašisti- dintis nuo scenos. 
iię valdžią, taip it čia prieš t

Visos valdžios 
įstaigos pradėjo 
Čiausią agitaciją 
ninku judėjimą, 
ri geras sąlygas iš valdžios
pusės, bet iš darbininkijos, tai 
nelabai kokio pritarimo susi­
laukia, nes atgyveno tą laiko­
tarpį, kada žadėjimais darbi­
ninkus patenkindavo.

E tokių parengimų teks vie- juoko katalikus.

Iš KRIAUČIŲ MĖNE­
SINIO SUSIĖiNKIMO

fabrikantais kovos, o taiksty­
mosi politikų, tai taip, turi elg­
tis ir visi Joint Boardai.

Jeigu nerandame skirtumų
I tarpe Joint Boardų ir Genera-

KANE’S CORN PLASTER
VISIŠKAI IŠIMĄ KORNŲS IR 

SUKICTtIIMUS
Kaina 2Sc 
už Dėžutę

Atsių skite 25c 
stampomis ar pi­
nigais.

$i fąkcįja ga- 
rantuota arba 
šugrą Žibama pi­

nigai, Jei nepagelbės.
KANE PRODUCTS CO.

8630-98tb Woodhaven, N.

ŽODIS NUO DK. MENDL0W1TZ

sakyti, j££d Jaspies pirniui kar- kusijų, nutarta, -kad mes ne-j 
tu išdavė iš gana svarbios į-j duosime sumažinti vienų vir- 
staigos pranešima, kuris pada- Į&ninkų mūsų lokalui, nes, su- 
[rė j kiekvienų kriaučių gana lyg narių skaičiaus, mes dar) 
gero įspūdžio. Tas rodo, kad Įgalėtume turėti trečių. Taip 

kain fjihH tiiriinmi ? pasiekti mūsų Į pat nutartk, kad ir pusės ai-j
„ot As‘ skyriuj® gana gerus augštu-;gOs antram mūsų viršininkui,. - , net kėsinantis jo žmonos de-' 08 JokaJo VQire, jClgU tik DP-.lrnir'io eiftlrh JTr»in+ Rnni*rlnc mnQ'l

šio parengimo vyriausi! dę nužudyti, kad jo turtų pa- nullstan4iai darbuoaiš; . Pra-Nepriimsime, 
k._ -- | lfjetj Gauna staigų P^ne-tižia pulki! Toliaumaąau,jiad kaip bu

šinių nuo advokatų, kad jp de-(dflr ei8js ger{au, nes matoma, 
de mue n* jam tenka daug kfl(j kriaūfių veikime turės d. Į 
turto. Jis meta Prane- Jasaitijj paflisekimo. 1‘
Šimą, žmoną j glėbį jr džiaug­
smingai į šokius, šis veikalas!

imtis lokalo vaire, jeigu tik ne- kurią siūlo Joint Boardas, mesi 
, . Pra-;neprijmsįme, o reikalaujame, 

_ ivo, taip ir būtų 
aptrąs viršininkas su pilna ai-; 

!ga, kaip iki šiol buvo.
I Atrado, kad tuo reikalu rei-| 

Marcinkevičius iš loka-^kės susipešti su Joint Boardo iJI, bill, OJLUI11 Į DUALUS, DLO VCLAaiUOj **. LA valako w nes SU^ipcSLl BU <JU(HL JUUUIUU

eina j aiškiai parodo katalikų ideo- lo pildomosięs tarybos pažy- [ponais, kurie jau perdaug iš j 
su ko- logiją. Reiškia, tapti katuli- mėjo, kad per šių metų bedar- mūsų reikalauja, bet patys 

eina, ku, tai tapti budeliu. Neslbių fondų mūsų skyrius išmo-įmums tai kuomažiausia duo­
taip pavyzays nurodė, kad ta­

lpus kataliku tuoj kyla noras?! 120 dolerių, 
tapti turtingu.

^Komunistas,” kuri stengėsi 
’ i pirmame ‘ veiksme, 

'nerodė tokių budeliškų norų, 
.nors ir vargingiausiai gyveno, 
į Ir tikrenybėje, jeigu pažiūrė- 
jsime į bolševiko gyvenimą, tai 
itą ir pamatysime. Nes beveik 
' visos kriminalystės ir papildo­
mos vien tik žmonių, apimtų 
religinio fanatizmo ir privati- oficierius iki to laipsnio, kad | 

I nes nuosavybės troškimais. galėtų apsimokėti įplaukom iš-į:
Tarpe vaidinimų buvo pra- laidas. Tas mažinimo darbas! 

kalbos. Kalbėjo koks tai (paliečia ir lietuvių lokalų. * 
“Lietuvos laisvės bonu” spėkų-Į .. . . . » rtl. ,i: i n i n • I- • Šiam susirink, kalbant apie > liautas. Prakalboje deio visas . , . v. . . i* . i ‘ir n- • . vieno apmoK. viršininko suma-paslangas keikti Kruvinąjį:.. 1 _ . . ..c 4^. ■ 4 • i •• i - zinima musu skynuje, tapo ls->Smetona, už tai, kad jis davei ‘ . . . - .

.“kazionos” duonos keletui kle- įvairių, nuomomų. ke-
Taipgi jis pra-l16^ nurodinėjo kad mums 

: . i pakanka vieno viršininko, o ne f

Iš trade boardo 
pranešimus, 
jų atstovų vienodi 
Jie pažymėjo, kad Joint Boar-Į 
do viršininkai mūsų skyriaus 
delegatą labai išakėjo, kad jis 
neklausąs jų įsakymų.

Vėliausiu laiku Joint Boar-f 
das sumanė sumažinti unijos

sumoje 8,--da. Tokie dalykai ir 
neapykantą prieš unijos 
riijikus, kurie, jeigu kas veža, Į 

Į tai ta ir plaka,. .
J. Buivydas,

54 bokalo Korespondentas.

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidencija: 13 West 3rd Street 

Tit: So. Bo^top 0304-W

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

Bell---------------— Grego  J 031
Keystone __ __________ Main 1417

M H. MENDLOWITZ
222į) Av«nue J, Brooklyn, N. Y.

TEL, MIDWOOD 8-8261

žinomi 'primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoja savo profesiją.

Pirtniaus antrašas buvp 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:

__ __________ w _. Antra įalis krįąpčių' nuro- 
puikiai žino, kad jiems pagei- dinėjo, jkad mes palei siuno- 
daujamo pritarimo, 
būtų nesulaukę;

Pažymėtina, kad vienas iš | sumažinti, kaip dabar Joint Į 
publikos, matomai, 
kas, atsišaukė protestuodamas j Suprantama,

tąųtinin- j Boardas užsimanė padaryti, 
buvo ir tokių,) 

kad vįsą svietą kaltino ir Savo j 
pozicijos nepasakė.

Trečią nuomonė reiškėsi, tai Į) 
abtenetimas nuo Net? Yorko 
Amalgameitų * Joint Boardo, 
kaipo tekio, nes palei tų drau­
gų nuomonę, mūsų įkyrių prie 
to stumte stumia pats New 
Yqrko Joint Boardas.

Reikia tiek tiems kriąu- 
Čiams priminti, kuri? mano, 
kad Jąint Ępąrdas yra skirtin- 

|kos asmenį stvėrė už krūtų irlgesnis, negu Visa Amaigamei- 
pradėjo tęsti per duris. Tam, tų unija. Juk, draugai, jūs 
matomai, gana lėtam ir man- turite suprasti, kad Joint 
dagiam esant, paprašius, kadiBoardas yra tas, kuris Veda 
mandagiau elgtųsi, paleido pa- Į visą ^eneralio ofiso politiką, 
siėmimui savo drabužių. Oi Turėtų tie draugai suprasti, 
paskiau jį ir jo draugą pro Į kad vląi gerumai ir negeru- 
duris; jų vietą užpildė vieša ipąi unijoje išplaukia ne iš 
ir slapta policija. (Joint Boąrdų> bet iš paties ge-

Bet to negana. Pastebėjo neralio oSfisp, priešakyje su 
vieną asmenį, ramiai sau sė- * prezidentu Hillmanu. Jeigu

Duoda daug žinių iš Lietuvos 
darbininkų ir kaimo blędnuo- 
pienes gyyenim# ir fašistų 
darbų. .KiekViaiaŠ Amerikos 
įlarbSrtinkas ir;Jarbimnke pri- 
; valo užsisakyt “Balsą/ ;

UBALSOM KAINA AMERIKOJE:
Matarus , ..... $1^0 
šešiems mėnesiajns > • *°0 
Pavienio num. jutimui . <05 .

Adresas užsĮsakyt “Baisa: Tilsit 
Pr., Memelstr, 26, "Balso” Redak­
cija, Max Uįborius. Germany.

Kas užsisako ^Balaą,^ tas 
tuom pat remia Liet a vos dar- 
biųinkų spaudą ir padeda jų 
kovai prieš fašistų Valdžią.

. . | ... , i j i jlsiOS Vadų įjyYciiLiiią ir sius i**i
niekuo- palikdami ir neduodami balso kapitalistings sistemos supuvi- © 
monnll !<nm Manau, gal' Tuomet pamaty8ime>i

kam šita saujelė parazitų per- | 
tekliuj gyvena. Gi mes, dar-il 
bininkai, kurie viską pagami- I 
name, turime gyventi didžiau-Į,j 
šiame skurde, be pastogės, o'į 
kartais ir mirti badu.

Kaip pasiliuosuoti 
vergijos, mum i 
rnulkiiįyčioš su 
dangiškų rojų bei žemiškų ge-F 

. Del tavęs, mulkintojau Bu- rovių. Tik organizuotos dar- ) 
siaučiantį terorą jr tuos visus(bine, galiu pareikšti tiek: Tu binlnkų minios, per * gi-iežtą, 
parazitus, kaip Bubinas ir .šiandie kimbi į krūtis tiem, neatleidžiančią kovą gali lai- 
fflkatanšius kitų. Jie mulkina (kurie tau teikia ant žemėš tą mėti sau užtikrintą gyvenimą, 
flarbinlnkus, Stengiasi palaiky-[rojų, km j tu ’ “
ti vergiją, žadėdami darbinio-[.mirčiai siūlai.

Norintieji ge-

riatiKio pa t ar-

Barimo b* ui

i e iri a kaiąą,

nuliūdimo va­

landoj- Sauki'

t4s pa*: -

NEMWUOT i
SLOGOMIS

Sunaikinkite Šaltį 
Kuogrei čiaufiia

Jausitės »kaip naujas žmo­
gus j trumpa laiką, imdami 
ROJAUS RECEPTO COLD 
& GRIPPE TABLETS, vie­
ną kas valandą, pakol vidu­
riai pasBiuosuoja; tada im­
kite tik po tris l_ 
diena. Viskas pagei 
sų galva palengvės, 
mas pranyks ir jOs 
atgal prie darbo su 
energija.

Išpildykite kuponą 
dien be atidėliojimo.

įdėkite 35c pinigais 
stampomis, ir 25 tabletai bus 
pašiurti jums/ arbė 3 dežu- 
tds u2 vieną doler|.

KUPONAS
i Pričiupkite j ąn&n rdež<^tę ar 
dėžutės Rojaus Ęecepto Cold. 

Grippė' Tablets.
Vardas -----—-
Adresas ------------
Mieitfš ----t——

Bhic Koše Laboratories * 
69 Bond SL, Elizabeth, N. J. |i 
Už 2ę štampą pa&iunčiame J 

sampalą. 2H

Kampos Maujer St. Brooklyn, N. Y.

iBweuiememoiiigmBHrai

g VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

kad

AMERICAN CLOTHING CO.

HIQlIlCfflBHiEIHQTHQlwa

THE COLLECTED WORKS OF

0

£

2

IICUiElnr IN&lliEllfCinOIIIOIHCniCIIICIIIQI

o
ĮSI Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y. 
Telephone, Greenpoint 9-1411

ligas įvaro, bet ir j grabą paguldo. 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuole prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už-

Aš, žemiau pasirašęs, dunflu VIENĄ DOLERI, už kinį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, fu nurody­
mais, kaip vartoti.

Brisdami pinigus su savo adresu, užreJykite:

FRANK A URBAN PHARMACY 
įsi Metropolitan avenue, Brooklyn, n. y.

__Street or Avenue
State_____

S
joti iš šios 3
nebenurodys! <

žądėjimais. kl
žemišku Ėre-l'S

uirunKų minios, per griežtą, i 
neatleidžiančią kovą gali lai- ' ?

wu «x»v meti sau užtikrintą gyvenimą. . '
kurį tu kitiems tik po | Tad, draugai darbininkai, ga- K 

"‘Ąi’ijT -------- r siūlai. Ateis laikai, na turėti reikalus >su mulkiu- S
karas nesamus daiktus, o sau'kad ir kunigai-mulkįntojai sa-įtojais, kurie savo šunims dau- t 

“dangausįvo jėgą turės panaudoti priėjau linki gero, negu mums, f| 
r| pikio ar lopetoj o jei nenorės kurie jiem* suteikiam pertekite-'ii 
i j j m i suvaidinta dvi prie tinkamo darbo savo mus- gą gyvenimą. r '
ąemddĮjtlM. Artistai, šavoįltuhj jėgą papairdoti, tai galis j - - - -

negu mums,

Evcrything contained in the original edition 
Issued by International Publishers

SIX BOOKS NOW PUBLISHED

Usually $18.50

NOW $9.25
ALSO SOLD ON EASY PAYMENT VLAN.

Buy these books from

“LAISVE.”
46 Ten Eyck Street t Brooklyn, N.

J. Darbininkas. laOESOE

©
Ijl

o

MALONŪS RŪKYT
Brooklyn o Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 
269 Front St., kaipo žymus politikoje, savo 
rūmuose nuo senai su pasigėrėjimu JOHN'S 
Cigarus bizniavo ja. Taip‘pat visos Svaresnės 
lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakil­
nesni biznieriai užlaiko JOHN’S po 10c. Visi 
rankomis padaryti ir po.vardu PETRO.

Todėl, Gerbiamieji Draugai, ne tik Brookly­
ne, bet jr kituose miestuose bizniaus užvedi­
muose,'kur rūkymai yra užlaikomi, visur rei­
kalaukit viršminetais vardais Cigarų. Ant pa­
reikalavimo visur Amerikoje iSsiuntinėjam 
per pastą. Adresuokite

NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI 
M7 DTVIS1QM AVENUE BROOKLYN, N. Y.



Puslapis šeštas r LAISVE ,! šeštadienis, Vasario®, 1931
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ALDLD 1-mos Kuopos 
SusirinkimasVIETOS ŽINIOS

- - - - - - -  f 
lis Lyros Choro Darbuotės—
1 Rengiamasi prie 
“Nebaigtos Kovos”

Choras šiuo tarpu smarkiai 
darbuojasi susimokmime ope­
retės “Nebaigta Kova,” bet 
neveizint to, kur tik reikia! 
darb. organizacijom padai­
nuoti, Lyros Choras neatsisa­
ko. Del priežasties šitos ope­
retės mokymosi, Lyros Choras 
negalėja net angliškų dainų iš­
mokti; nebuvo laiko, bet di­
džiuma choriečių vis tiek da­
lyvavo Lenino mirties paminė­
jimo mitinge.

Dabar nepamirškite, visi, 
draugės ir draugai, kad Lyros 
Choras tuoj vaidins tą popu- 
liaričką operetę, kurioj yra 
daug populiariškų ir darbinin­
kiškų dainų. F” 
Turime pakinkę 
Brooklyno juokdarį, Judžintą, 
uUr£ G^^tyD ^Lpasiro’ Adatos Amatu Darbininku In­
de. Drg. M. česnavrfi&te tun vy- duatring Unija
nansią rolę ir dar vienas juok- Tegul visu darbi.
darys muzikantas Iš Elizabeth. - 
Didžiuma yra gerų aktorių.

Operetės vaidininko pelnas 
eis pusė Lyros Chorui ir pusė 
Proletmeno Sąjungos Apskri- 

Kovo 15 d. ‘'Nebaigta 
bus vaidinama Eliza- 

o Brooklyne—kovo 29

d.,

šitos

uoliai
Broo-

Šiandien, Šeštadienį, 
ALDLD 1-mos Kuopos ir 
AŽVD Vakarėlis; 
Visi Dalyvaukit!

šeštadienį, vasario 28
kai 7 :80 v. v., Laisvės Svetai­
nėje, įvyksta puikus vakarėlis, 
kurį rengia Amerikos Lietu­
vių Darbininkų Literatūros 
Draugija bendrai su Ateities 
Žiedo Vaikų Draugijėle.

Vakarėlis turės gražių pa- 
marginimų ir gerą orkestrą, 
kuri grieš šokiams. Visi at­
eikite ir pasilinksminkite, o 
taipgi paremkite tuos svarbius 
darbus, kuriuos atlieka 
organizacijos.

ALDLD Ismoji kuopa 
skleidžia a pavietą tarpe
klyno lietuvių darbininkų ir 
remia—moraliai ir medžiagi­
niai—visas darbininkų su iš­
naudotojais kovas- Remdami 
kuopos parengimą-pramogėlę, 
paremsite tuos darbus, kuriuos 
kuopa dirba.

Ateities žiedo Vaikučių 
Draugijėlė — organizacija, 
globojama ALDLD 1-mos kuo­
pos—tai vieta, kur Williams- 
burgo darbininkiškų tėvų vai­
kai randa vietą lavintis. Tam 
taip jau reikalinga parama ir 
todėl visi darbininkai privalo 
remti, kiek galėdami. Parem­
site savo atsilankymu į šitą 
vakarėlį.

Todėl visi Brooklyno ir a- 
pielinkės lietuviai darbininkai, 
dalyvaukite šitame vakarėlyj 
kuoskaitlingiausiat

Pereitą ketvirtadienį Lai­
svės Salėj įvyko ALDLD 1-mos 
kuopos mėnesinis narių susi­
rinkimas. Be visos eilės ko­
misijų raportų, svarstyta ir ki­
ti darbininkiški reikalai. Pav., 
skaitytas, laiškas nuo Adatos 
Amatų Dafbininkų Unijos, ku­
ri išvedė streikan sukniasiu- 
vius. Prašė pagelbos. Susi­
rinkime surinkta keli centai 
($6.50) streikieriam medžia­
ginės paspirties ir prie to pri­
imta sekamo turinio rezoliuci­
ja :

ALDLD 1 kuopos narių su­
sirinkimas karstai sveikina A- 
datos Amatų Darb. Industrinę 
Uniją, kuri dabar veda kovin­
gą sukniasiuvių streiką, Mes 
pasižadame visais būdais šį 
streiką remti. Mes raginame 
sukniasįuvius laikytis vienybės 
iki kova bus laimėta. .Darbi­
ninkų klasė su jumis. Jūsų lai­
mėjimas bus laimėjimas prieš 

ią ii' vergijos sis­
temą visos darbininkų klasės.

Tegul gyvuoja revoliucinė

__ „ , 1I 1 J UL1J MUQ &CI&J

^na kapojimą r
tę didžiausi L visos darbi’

čiui.
Kova”
bethe,

chorai kviečiami tai- 
padėti garsinti ir sų-

Kiti 
kon: 
traukti kuodaugiausia publi­
kos j perstatymus.

J4 Saulėnas.

kon-

Iš Darbininkiškų Choru 
Federacijos Veikimo

Vasario 21 d. atsibuvo
ferencija New Yorko ir apie- 
linkės Darbininkų Chorų Fe­
deracijos. Ji buvo gyva ir 
didelė. Visi delegatai su en­
ergija svarstė klausimus. Nuo 
lietuvių delegatų buvo 14, fi- 

ukra^riečių 1, žycĮų 2 ir 
Federacijos sekretorius Kel­
lar. Viso buvo 19-ka. Aido, 
Lyros ir Sietyno ,chorai pri­
klausė prie Federacijos nuo 
SUšiorganizavimo. Dabar, pri­
sidėjo ir Patersono Laisvės, 
Elizabetho—Bangos, ir Great 
Neck o Pirmyn Chorai. Prie 
įtraukimo visų chorų j Fede­
raciją pasidarbavo ALPMS 
3-čias Apskritys ir B. Salinai- 
te, Aido ir Sietyno Chorų mo­
kytoja. Vadinasi, lietuvių 
darb. chorai šiuo tarpu sudaro 
didelę dalį Federacijos.

Iš nutarimų galima paminė­
ti šie: išrinktas organizatorius, 
Kellar, sekretorė—B. šalinsi­
te. Išrinkta komisija patieki­
mui projekto konstitucijai. 
Komisijon, be kitų, įeina Frei-i 
heit Choro mokytojas Shaef­
fer, B. šalinsite, Januška, ir 
kt.

Nutarta visiem choram ben-Į 
drai dalyvauti Pirmosios 
gūžės apvaikščiojime ir 
šiem bendrai dainuoti.

Sekamą sezoną, rudenį, 
tarta surengti koncertas Fede­
racijos naudai. Koncertas bus 
tokia, kokio dar nėra buvę 
New Yorke. Dalyvaus su- 
virš 1,000 dainininkų-

Be to, Federacija pasižadė­
jo dalyvauti Sovietų Sąjungos 
sukaktuvių ir Lenino mirties 
paminėjimuose. Reiškia, ke­
turis sykius į metus mūs Fe­
deracija sutrauks visus chorus 
bendram dainavimui.

Lietuvių darb. chorai todėl 
privalo tatai žinoti ir energiš­
kai prie to ruoštis.

J, Saulenafi.

Ge­

na-

g
snxs.'-

VASARIO (FEB.)

Pradžia 8 v. vak.

Rengia? Prieafašistinis

Įžangą SO Centų

MASPETH, N. Y.
L. D. S. A. 91 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks antradienio va­
kare, 3 d. kovo (March), 54-07— 
69th Lane.
Visos narės būtinai dalyvaukite ir 
naujų narių atsiveskite.

PARDAVIMAI

Pradžia 8 vai. vakare.

Valdyba.
50-51

BROOKLYN, N. Y.
A. P. L. A. 22 kuopos susirinki­

mas bus pirmadienj, 2 kovo (March), 
Laisvė s ° svetainėj, 8 vai. vakare. 

Visi draugai ateikit ir naujų narių 
atsiveskit. Bus rinkimas centro val­
dybos. A. Baltakis. 49-50

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS senyvas žmogus, 

kuris norėtų ant ūkės gyventi ir 
dirbti. Dabar atlyginimas mažesnis, 
o vasarą slidesnis. Ataišaukit Šiuo 
adresu: Box 144, Schuyler Laite, N. 
Y. ; 50-51

I PAJIEŠKO.IIMAI |

PAJIEŠKAU sesers Mugdelenos Ixi- 
kickaltes, po vyru Armanavičiėnėfi. 

Paeina iš Martampolės. Meldžiu at­
sišaukti arba kas žinote pranešk] t, 
turiu svarbų reikalų. U. Lakickaite, 
179 Indiana St., Maplewood, N. J.

PAJ IEŠKAU apaiyedimui gerai at­
rodančio ir pasiturinčio vaikino, 

tarpe 30 ir 40 metų. Vietiniai galit 
pasimatyti ypatiškai. Atsiliepdami 
laiškais, prisiipddt ir savo paveikslą. 
Daugiau informacijų suteiksiu laiš­
ku. S. K., 11351 Nagel St., Ham­
tramck, Mich. 50-56

PARSIDUODA dining room setas iš 
10 knvalkų, dar visai naujas, ma­

žai vartotas. Kas bus pirmutinis, 
tas gaus pigiai. Matyt galima bile 
laiku. Klauskit janitoriaus po num. 
409 Rodney St., kampas Grand SU 
Brooklyn, N. Y. 48-50

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) 

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

be

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIU ROSIU ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj 
atsilankę peraitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

IŠRANDAVOJIMAII
PA SI RANDAVO J A kambarys su vi- 

■ sais parankūmais. Apšildomas, šil­
tas vanduo, elektros šviesa, pas pro­
gresyvius lietuvius. Galima paga­
minti valgis, išskalbti drapanas, pa­
gal susitaikymą. Randa lik $15 į 
mėnesį. Kreipkitės sekamu antrašu: 
P. Olek, 850 E. 172nd SL, Bronx, 
N. Y. j J48-50

JONAS STOKES
Lietuvis Fotografistan

Šiuomi pranešu savo kostumąr 
riams, kad perkėliau savo studi­
ją iš po num. 173- Bridge Street, 
naujon vieton, po num. 512 
rion SU kamp. Broadway, ChawfJ 
cey St. stotis, Brooklyn, N. Y. įj

New York “World” Jau 
įDaugiau Neišeis

Ilgus metus New 
išeidinėjęs Pulitzerio 
rastis — rytinis ir 
rinis — “World” — 
kratų partijos organas—jau: 
užsidarė. Jį atpirko Scrips-1 
Howard laikraščių sindikatas, 
kuris leidžia “Evening Tele­
gram.” “World” parduotas 
del lėšų stokos, nes pastaruo­
ju laiku> didėjant ekonomi­
niam kriziui ir gaunant ma­
žiau skelbimų, jis negalėjo iš­
siversti, kaip sako to laikraš­
čio leidėjai.

Dabar rytinis “World” ne­
išeis. Neišeis it sekmadieni­
nis. Gi vakarinis “World” 
bus sujungtas su ^Telegramų” 
ir vadinsis “World-Telegram.” 

Senasis “Worldo” leidėjas 
Pulitzer, mirdamas, paliko 
raštą, kuriame pareiškė, kad 
paliekąs laikraštį savo trim 
sunam ir jie jį turi leisti ir ge­
rinti, bet nieku būdu nepar­
duoti. Todėl dabar, norint 
parduoti, reikėjo eiti j teismą 
leidimą gauti. Teisėjas Foley 
leidimą suteikė.

Kaip matome, ekonominis 
krizis privertė net kapitalisti­
nius stiprius dienraščius kojas 
užversti. Spauda vis kaupia­
si ir kaupiasi į keleto žmonių 
rankas.

Kas bus su “Worldo” darbi­
ninkais—technikiniais ir re­
dakciniais? Jų yra arti trys 
tūkstančiai. Didesnei jų pusei 
pasilieka niekas kitas, kai be­
darbių likimas. Jie protesta­
vo prieš laikraščio pardavimą 
ir patys norėjo nupirkti, bet j 
negalėjo. Scrips-Howard sin­
dikatas yra Stipri kapitalistinė 
įstaiga, turinti kelioliką laik­
raščių visoj šalyj. “Telegram,” 
kaip ir “World,” vadinasi Ii- . . <7 . ... 7
beralisku laikraščiu, bet visu o-i fabrikantai tapo sustabdyti 
met atsidavusiai gina kapita- delei neklausymo unijos įsa- 
listų klasės reikalus, o kovoja kymo darbą nevežti į nėuni- 
prieš darbininkus. jines dirbtuves. Toliau, drau-
_________________ ________ gas Jasaitis pažymėjo, kad u- 

nijos viršininkai perstatę pa- 
S dėtį krizio, kuris ypatingai pa- 
| (Tąsa ant 5-to pusi.)

ninku solidarumas.
Tegul gyvuoja kovingi suk- 

niasiuviai.
Išrinkta darbininkai vakarė- 

liui, kuris atsibus šeštadienį j savo ______„
(vasario 28 d.). ŠmowK7žiMin-I1. R c- 8207;Io0^|

Poškui tęsėsi diskusijos 
^Laisvės” suvažiavimo klausi­
mu ir bendrais mūs judėjimo 
reikalais. Kaip paprastai, pa­
sak vieno susirinkimo dalyvio, 
tūli draugai nuėjo net “į lan­
kas0 bediskusuodami. Bet tai 

i nieko. Palikta komitetui su­
šaukti kitą panašų susirinki­
mą, jei bus galima, kuriame 
būtų galima plačiau apie tai 
svarstyti, nes dabar nebuvo 
pakankamai laiko.

PAJIEŠKAU gyvenimui draugo, ne- 
senesnio 50 metų. Geistina, kad 

turėtų nors $2,000 ir norėtų prisi­
dėti prie korporatyvio pelningo dar-

Meldžiu atsišaukti ir prisiųsti i 
paveikslą, kurį ant pareikala-

(NOTARY PUBLIC)
Patarnauju visiems 

skirtumo. Tolumas del ma­
nęs skirtumo nedaro. Ma­
no ofisas atdaras dieną ir 
naktį. Darbą atlieku gerai. 
Reikale kreipkitės pas ma­
ne, o patarnausiu kuoge- 
riausiai.

734 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

PHONE, STAGG 2-5043

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindidijf Diagnoza
Gclzo Anestetiką

VALAJOOS:
Nuo 9 vaL ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

” ’Naujoj vietd 
studija dauj’ 
geriau Įrengti j 
todėl paveikiai 
padaromi 
puildausk 

Nufotografuo­
ja ir numalia? 
voja visokhis! 
paveikslus 
riomis spalvo­

mis. Atnaujina senus ir krajcvui 
ir sudaro su amerikoniikak 
Darbas atliekama gerai ir pigiai

JONAS STOKES 
512 Marion St, Brooklyn, St Y 

TeL Dickens 24182

Yorke 
dien- 
vaka- 
demo-

I Nužudyta Būsima 
i Liūdininkė Prieš Policiją

Vivian Gordon, moteriškė, 
! kurią teismas turėjo kaipo 
būsimą liudininkę savo tyrinė­
jime prieš policmanus-kyšinin- 
kus, rasta negyva Courtland 
Parke, Bronze* Kas ją nužu­
dė, dar nežinoma, bet suimtas 
jos advokatas, John Radeloff, | 
kuriq, užmuštoji sakiusi, labai; 
bijanti. !

Nepamirškite Kovo 8 Dienos i
Atminkite, Brooklyno dar­

bininkai ir darbininkės, kad 
kovo 8 d* yra Tarptautinė 
Darbininkių Moterų Diena. 
Visoj Amerikoj ir New Yorke 
bus ruošiama tą diena eilės 
masinių mitingu. Brooklyne 
tokia mitingas įvyks Grand 
Manor svetainėje. Bus geri 
kalbėtojai. Dainuos darbinin­
kiški chorai.

Iš Kriaušiu Mėnesinio 
Susirinkimo

Vasario 25 d. atsibuv 
kriaučių 54 skyriaus mėnesinis 
susirinkimas, kuriame, kaip 
paprastai, išsiduoda iš lokalo 
viršininkų raportai. Taip bu­
vo ir šiame susirinkime.

K. Jankaitis savo pranešime 
pažymėjo, kad jau beveik vi­
sos lietuviškos dirbtuvės pra­
dėjo dirbti. Pradžioje Šių me­
tų, sako Jankaitis, reikėjo da­
ryti išnaujo preisus už kaval- 
kų padarymą, 
atrodo šiemet 
trumpas.

J. Jasaitis iš 
padarė pranešimą, nurodyda­
mas, kad kaip kurie drabužių

Telephone, Stagg 2*4409

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

\ MOT\ LAUK&S.' Fotografas

BrįĄiiiyąk.. AttffaiJ /W-uA’run

GRABORIUS 
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

išbalzamuoja ir laidoja numirusiu/ 
ant visokių kapinių; paraamdo au­
tomobilius ir karietift veselljoma 
krikštynoms ir pasivažinėjimam f

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)

BROOKLYN, N. Y. '

Mes parduodame naujausios mados visus Muzikos 
Instrumentus, pradėjus nuo RADIO iki REKORDŲ 
(Cash or Credit). Pataisom, sutūninam ir prisiun- 
čiam į namus.

JONAS B. AMBROZAITIS
560 Grand Stn Brooklyn, N, Y. TeL, Stagg 5633

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. GARŠVA

TEU STAGG 2-0783

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS
(Undertaker)

J. LeVANDA 
(Levandauskas)

Moderniskiausi Įtaisymai
Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 2-593S

Sezonas jam 
bus be galo

bordirektoriy
NAUJAUSIOS MADOS

GRABQRIUS 
(UNDERTAKER)

mnr-rnr- mr-in
0 VIDURIAI UŽKIElEJĮį

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iš Gryną žolif 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikai y

ŠOKIAI SO PROGRAMA
MANHATTAN LYCEUM 

East 4th Street New York 
PROGRAMA:

Muzzi Teaoraa
Andalore.................. .. t PianistaB

Cartoonistas
Smith Jazz Band Šokiams 
Komitetas far Daily Worker

SUSIRINKIMAI
RIDGEWOOD, N. Y.

lietuvių Darbininkų Susivienijime 
40 kuopos mėnesinis susirinkimaB bus 
sekmadieiiį, 1 kovo, 10 vai ryte, De- 
gulioŠapalo svetainėj, 147 Thamee 
St. Visi draugai ateikit laiku ir 
neužmirškit ataivert naujų narių jra- 
gyt j kuopą. Pasistengklte susirinkti 
anksčiau, kad °punktualiŠkiemBn na­
riam neroikėtų po valandą laukti, 

irius pradeda felt maden.
- *• <9-50

Rusiška PIRTIS Turi
Fluslriiig Russian and Turkisb Baths, Ine.

ĮŽANGA DIEN4 IR NAKTĮ 50t
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 

visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—35c 
ATDARA DJENĄ IR NAKTĮ

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Tu r kiška Pirtis dabar ati­
darė naujausios rūšies maudynes su moderniškais pa­
gerinimais. čia Įtaisyta didelis plaukimui prūdas su 
šviežiu vandenin. Lapuotos vantos išsiperimui veltui! 
MOTERIMS PANEDeLIAIS IB UTARNINKAI3, nuo 
10 valandos dieną iki 12 vai vakare. Trys gariniai 
kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas Ir ga­
ro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas mie^gojimui
kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuota patarna 
vimtL

'29-31 MorreD Street tarpe Cook ir Debevoise Sts. 
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn* N. Y.

Telefonas! Pulaski i-lOM ‘
KELRODIS: B. M. T. efeveiteriu: fiRpt ant Fluahipg Avė. stoties;

‘ B< VL T» aubway—jiUpt ant Muutrot Avė. stotfes; Yilūia, > j< u« al T. numy—lilijFt ant Montrose Ave. stones;
SI—t 1 yfur- kanrtt—ffiT* bbi pmMm a»

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kieknemi 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

Kundroto aptieks yra didžiūnai* Ir seniausia vaiatint. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, Ir aitikri- 
nam, kad sudėtinės ilą receptų dalys, gydytojų užsa­

kymu, yra naujos, tyros Ir geriausios

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Bavininkaa

229 Bedford Avenue Brooklyn, fck Y.
Kamp. N. 4-tos gatvSa TeL, GnaupoiUt 9-2017-ffifiM514

ftiaii vaistais nenutraukia papročio ir atūoosuoja viduriui Ir pfr Jj 
gelbsti sugrąžint natūra U vidurią malimą. Nereikia virink • tik Q 
sumaišyt bu vandeniu ir uŽsigert einant gult. Viaiikai nekBnb- 
nringas, ir galima duot vaikams, kūdikiam k, lygiai kaip ir ■unf®’ 
riema. Kainą COe, per paltą

Illrirplrit (j |g yrlfftwffcll fcMf M *7**-


